
 
 

 

1 

  

 



 
 

 

2 

Úvodní slovo Vážení spoluobčané, 

Celý rok jsme plánovali. A také vymýšleli, připravovali projekty, sbírali podněty, 
oslovovali, ptali jsme se, přehodnocovali a samozřejmě počítali. Nemusím 
zdůrazňovat, že je to časově náročné, jednou úsměvné, podruhé stresující. Přiznám 
se, že občas jsem čelil otázkám ze strany spoluobčanů – „starosto, proč to děláte, 
proč do procesu plánování taháte tolik lidí, bude to vůbec k něčemu dobré, proč 
nenecháte vše při starém?“ 

Moje odpověď zní – když se před tím bezmála rokem naskytla příležitost zahájit 
práci na zbrusu novém plánu rozvoje Bystřice, tak jsme nezaváhali ani na okamžik. 
Jsem totiž přesvědčen, že ze strany vedení obce je to přímo povinnost. Co víc, jsem 
také přesvědčen o tom, že na systematickém trvale udržitelném rozvoji té či oné 
obce by se kromě zastupitelů měli podílet i občané, spolky a organizace. Jak? 
Jednoduše přinášením vlastních podnětů, nápadů, prostě vlastním pohledem 
na správu věcí veřejných. A to je moje odpověď na otázku, proč Vás bylo tolik 
zapojeno do plánování budoucnosti Bystřice. 

Z pozice starosty obce Vám chci za tuto spolupráci poděkovat. Vaše spoluúčast 
přinesla celou řadu myšlenek na nové rozvojové aktivity a inspirativní projektové 
záměry, jejichž realizace bude vycházet jak ze střednědobého rozpočtového 
výhledu obce, tak z dotačních možností. Jsem rád, že výsledky sběru dat dovolují 
vyslat jasný signál o tom, že si občané přejí, aby Bystřice dál rozvíjela svoji 
infrastrukturu a služby, vytvářela podmínky pro zvyšování kvality vzdělávání, 
volnočasových aktivit, spolkové činnosti, sportovního a kulturně-společenského 
zázemí. Výsledky současně zcela jednoznačně ukazují, jak důležité je pohodové, 
tolerantní soužití a kvalita mezilidských vztahů napříč generacemi všech občanů 
obce Bystřice. 

Výše uvedená zjištění mě vedou závěrem k neskromnému konstatování, že Bystřice 
má dlouhodobě příznivý potenciál i podmínky k tomu, aby v oblasti kvality života 
hrála doopravdy onu pomyslnou první ligu. 

 
Roman Wróbel, starosta obce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
 

 

3 

Obsah 
Úvodní slovo ............................................................................................................................................ 2 

Úvod do strategického plánu .................................................................................................................. 5 

Jaké jsme měli očekávání od zpracování SP a jak se tato očekávání naplnila? ................................... 6 

Legislativní kontext strategického plánu ............................................................................................. 7 

Dlouhodobá vize ...................................................................................................................................... 8 

Vize Bystřice 2030 ................................................................................................................................... 8 

Vybavenost .......................................................................................................................................... 9 

Bezpečnost .......................................................................................................................................... 9 

Správa ................................................................................................................................................ 10 

10 x hodnoty pro Bystřici....................................................................................................................... 11 

Kontext strategie ................................................................................................................................... 12 

Východiska plánu ................................................................................................................................... 13 

Metodika plánu ..................................................................................................................................... 14 

Logika plánu ........................................................................................................................................... 15 

Strategická priorita 1 ............................................................................................................................. 17 

Aktivita a spolupráce – Zdůvodnění priority ..................................................................................... 17 

Aktivita a spolupráce - Strategické cíle.............................................................................................. 18 

Aktivita a spolupráce - Projekty, opatření, aktivity ........................................................................... 19 

Strategická priorita 2 ............................................................................................................................. 20 

Zdraví a pohoda - Zdůvodnění priority .............................................................................................. 20 

Zdraví a pohoda - Strategické cíle ..................................................................................................... 21 

Zdraví a pohoda -  Projekty, opatření, aktivity .................................................................................. 23 

Strategická priorita 3 ............................................................................................................................. 24 

Soužití a solidarita - Zdůvodnění priority .......................................................................................... 24 

Soužití a solidarita - Strategické cíle .................................................................................................. 25 

Soužití a solidarita -  Projekty, opatření, aktivity ............................................................................... 26 

Strategická priorita 4 ............................................................................................................................. 27 

Pořádek a správa - Zdůvodnění priority ............................................................................................ 27 

Pořádek a správa - Strategické cíle .................................................................................................... 28 

Pořádek a správa - Projekty, opatření, aktivity ................................................................................. 30 

Akční plán realizace 2018-2020 ............................................................................................................. 31 

Indikativní rozpočet 2018-2020 ............................................................................................................. 32 

Řízení strategie ...................................................................................................................................... 33 

Karty projektů a aktivit .......................................................................................................................... 34 



 
 

 

4 

Karta aktivity: Podpora mezinárodní spolupráce a výměna zkušeností............................................ 35 

Karta aktivity: Systematické řízení agendy spojené s externím financováním ................................. 36 

Karta aktivity: Setkávání s podnikateli a zaměstnavateli v regionu .................................................. 37 

Karta projektu: Připravenost na digitalizaci ...................................................................................... 38 

Karta projektu: Vybudování sítě veřejné wi-fi ................................................................................... 39 

Karta projektu: Mateřská škola ......................................................................................................... 40 

Karta projektu: Půdní vestavba polské MŠ ........................................................................................ 41 

Karta projektu: Stavební úpravy a vznik učeben v ZŠ ........................................................................ 42 

Karta projektu: Estetizace obce – koncepční dokument ................................................................... 43 

Karta projektu: Přednádražní prostor ............................................................................................... 44 

Karta projektu: Muzeum s informačním centrem ............................................................................. 45 

Karta projektu: Oáza klidu Hluchová ................................................................................................. 46 

Karta projektu: Rekonstrukce bazénu ............................................................................................... 47 

Karta projektu: Rozšíření sportovní infrastruktury – hřiště na Pasekách a v Pasekách .................... 48 

Karta projektu: Sociální byty ............................................................................................................. 49 

Karta aktivity: Účast v meziobecních platformách spolupráce ......................................................... 50 

Karta projektu: Rozšíření parkoviště v centru obce .......................................................................... 51 

Karta projektu: Chodník na Farském ................................................................................................. 52 

Karta projektu: Parkoviště u nádraží ................................................................................................. 53 

Karta projektu: Chodník na Nýdek .................................................................................................... 54 

Karta projektu: Chodník na Pasekách – 2. etapa ............................................................................... 55 

Karta aktivity: Oprava komunikací, mostů a propustků .................................................................... 56 

Karta projektu: Úprava kapacity ČOV ................................................................................................ 57 

Karta projektu: Kanalizace Karpentská .............................................................................................. 58 

Karta projektu: Vodovod v Pasekách ................................................................................................ 59 

Karta projektu: Revitalizace potoka Žabinec ..................................................................................... 60 

Karta projektu: Dešťová kanalizace – školský areál .......................................................................... 61 

Karta projektu: Zázemí pro environmentální vzdělávání .................................................................. 62 

Karta projektu: Digitální protipovodňový plán, varovný systém....................................................... 63 

Jak se tvořil plán pro Bystřici ................................................................................................................. 64 

 



 
 

 

5 

Úvod do 
strategického 

plánu 

 

Proč je Strategický plán pro Bystřici důležitý? 

Strategický plán má za cíl všem občanům a uživatelům obce přiblížit, jak by se měla 
obec Bystřice vyvíjet v následujících letech. 

Strategický plán je nejvýznamnějším nástrojem vedení obce Bystřice při rozhodování 
o investicích do kvality života jeho obyvatel, prostředí pro podnikání a do zvyšování 
atraktivity pro jeho obyvatele, návštěvníky i případné investory. 

Strategický plán je uplatňován jako zastřešující dokument pro další strategie a 
koncepce v území a jako podklad pro zdůvodnění podpory plynoucí z evropských a 
národních zdrojů. Do přípravy plánu byly zapojeny stovky lidí s cílem motivovat 
obyvatele Bystřice ke spolupráci i do budoucna při realizaci jednotlivých projektů a 
jejich využívání.  

Strategický plán je připraven pro období 2017-2023. Při jeho plánování byl vzat 
do úvahy dlouhodobý výhled, orientačně do roku 2030. Strategický plán bude 
realizován prostřednictvím ročních akčních plánů, připravovaných s krátkodobým 
výhledem na tři roky. 

Strategický plán obce Bystřice je klíčovým nástrojem strategického a projektového 
řízení pro vedení obce. Sloužit má také organizacím, podnikatelům i obyvatelům obce 
při rozhodování o budoucích investicích a aktivitách v obci a o nastavení spolupráce 
na společných projektech. 

  

 



 
 

 

6 

Jaké jsme měli 
očekávání 

od zpracování 
SP a jak se tato 

očekávání 
naplnila? 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Využitelnost plánu 

„Nechceme, aby se opakovalo založení do šuplíku dokončené strategie!“ 

Plán bude projednávat a schvalovat Zastupitelstvo obce Bystřice, které tím dává 
najevo, že souhlasí s procesem zpracování, prioritami a strategickými cíli. Zastupitelé, 
stejně jako občané Bystřice a další vybrané cílové skupiny, se také aktivně podíleli 
na zpracování plánu, což nejen zvyšuje akceptaci plánu, ale je i předzvěstí toho, že 
budou aktivní také při naplňování strategie.   

 

Zapojení veřejnosti a cílových skupin 

„Chceme zapojit veřejnost a motivovat k zapojení i cílové skupiny.“ 

V průběhu procesu tvorby strategického plánu bylo v rámci zpracování a 
participativního přístupu realizováno dvacet různých aktivit s výsledným zapojením 
více než 550 obyvatel Bystřice do sběru podnětů a námětů. 

 

Posílení odpovědnosti za realizaci plánu 

„Chceme přenést zodpovědnost především na zastupitelstvo a strategickou komisi.“ 

Zastupitelé obce Bystřice jsou přirozenými nositeli strategickému plánu, z principu 
svého mandátu pomáhají naplňovat strategii a rozvojové aktivity obce. 

 

Přenositelnost 
„Chceme vodítko i pro nové zastupitelstvo obce, které může mít nové nápady a bude 
řešit jiné aktuální situace.“ 

Vize pro další rozvoj Bystřice je dlouhodobá, dostatečně ambiciózní a směrodatné jsou 
i navržené strategické priority. 



 
 

 

7 

Legislativní 
kontext 

strategického 
plánu 

 

Zákon o obcích 

V § 2 odst. 2 zákona o obcích je obecně vymezeno poslání obce: Obec pečuje 
o všestranný rozvoj svého území a o potřeby svých občanů; při plnění svých úkolů 
chrání též veřejný zájem. Tato definice souvisí s odbornými pojmy „kvalita života“ a 
„udržitelný rozvoj“. 

Program rozvoje obce 

Strategické řízení obce jako takové není povinné ze zákona. V této oblasti jsou 
stanoveny spíše určité povinnosti, vztahující se k fungování obce. Zákon o obcích 
nepracuje s pojmy „vize“ a ani „cíle“. 

Zákon o obcích v platném znění (a v obdobné podobě také zákon o krajích) pracuje 
s pojmem „program rozvoje obce“, jehož schvalování patří do kompetencí 
zastupitelstva (z hlediska zákona o obcích není tento dokument povinný). 

Strategický plán proto ve většině obcí má obvykle charakter „programu rozvoje obce“ 
a měl by být schvalován zastupitelstvem, přičemž nezáleží na tom, jak je nazván. 

Na obec je dle zákona o obcích pohlíženo ze dvou hledisek: 

• Obec jako územní celek 
Obec je základním územním samosprávným společenstvím občanů; tvoří územní 
celek, který je vymezen hranicí území obce (§ 1 zákona o obcích). Strategické 
dokumenty se v tomto případě týkají rozvoje území. 

• Obec jako veřejnoprávní korporace 
Obec je veřejnoprávní korporací, má vlastní majetek. 

Obec vystupuje v právních vztazích svým jménem a nese odpovědnost z těchto vztahů 
vyplývající (§ 2, odst. 1 zákona o obcích). Strategické dokumenty se v tomto případě 
týkají například rozvoje či správy majetku nebo poskytovaných veřejných služeb. 
I v tomto případě by dokumenty měly být schvalovány zastupitelstvem – pokud se 
jakkoli týkají rozvoje obce. 

Jiný charakter z hlediska schvalování mají například strategické dokumenty (a) úřadu, 
organizačních složek nebo městské policie (například personální strategie, strategie 
úřadu – tyto dokumenty schvaluje dle našeho názoru statutární zástupce) nebo (b) 
zřízených či založených organizací (obvykle schvaluje statutární zástupce, 
u příspěvkové organizace tedy ředitel, pokud si to nevymínil zřizovatel, 
např. ve zřizovací listině příspěvkové organizace). 

Dlouhodobé cíle 

V případě tohoto dokumentu budeme pracovat s názvem Strategický plán obce 
Bystřice (zkráceně „Strategický plán“). V dokumentu by měly být popsány dlouhodobé 
cíle. S pojmem „cíl“ pracuje zákon o finanční kontrole (dle § 9a, zákona o obcích jsou 
obce povinny finanční kontrolu dle tohoto zákona provádět). A zde je velké riziko 
pro starosty, kteří nemají strategický plán nebo jej mají neaktuální. Hlavním cílem 
zákona o finanční kontrole je mimo jiné (§ 4, pís. d. zákona) prověřovat hospodárný, 
efektivní a účelný výkon veřejné správy. Přičemž (dle § 2, písm. o.) se účelností rozumí 
takové použití veřejných prostředků, které zajistí optimální míru dosažení cílů při 
plnění stanovených úkolů. 1 

 

                                                           
1 (Milan Půček, 2012) 



 
 

 

8 

Dlouhodobá 
vize 

Co by měla splňovat dlouhodobá vize obce? 

„Bystřice v roce 2030“ je dlouhodobá vize, která odpovídá na otázku, kam by měla 
obec směřovat a kam ji chtějí její představitelé společně s obyvateli posunout za pět, 
deset i více let. Vize má motivovat, sladit společnou představu a pomoci vysvětlit, proč 
je důležité dlouhodobě a strategicky plánovat a jít za společným cílem. Shoda na vizi 
pomáhá určovat směr vedení obce a pomáhá realizaci dlouhodobých cílů i se 
zohledněním změny krátkodobých preferencí obyvatel při volbě nového vedení obce 
v komunálních volbách.  

  

Vize Bystřice 
2030  

 

Vize pro rozvoj Bystřice do roku 2030 
 

Nejlépe vybavená. 

Nejbezpečnější. 

Nejlépe spravovaná. 

 

Dlouhodobým cílem Bystřice je stát se nejlépe vybavenou, nejlépe 
spravovanou a zároveň nejbezpečnější obcí střední velikosti podle 
počtu obyvatel v Česku i v okolním regionu v Polsku a na Slovensku. 

 

Bystřice chce být vzorem a příkladem pro ostatní obce v přístupu, 
jak vytvářet co nejlepší podmínky pro život všech generací. 

 

Bystřice bude aktivně a společně s místními obyvateli 
spoluvytvářet budoucnost a bude schopna neustále se učit novým 
poznatkům a reagovat na aktuální ekonomické, společenské a 
technologické trendy. 

 

Vize obce Bystřice je ambiciózní, ale není nereálná. Staví 
na vytrvalosti a pracovitosti místních představitelů obce, místních 
organizací a zájmových sdružení i na zájmu obyvatel o vlastní 
budoucnost, budoucnost svých dětí i starších generací. 

  



 
 

 

9 

Vybavenost Nejlépe vybavená 

Bystřice nejlépe vybavená znamená, že obec pokrývá prakticky všechny standardní i 
část nadstandardních potřeb domácností a obyvatel obce týkajících se dopravního 
spojení, vzdělávání, podnikání, hledání práce, trávení volného času, dostupnosti 
energií a zdrojů, dostupnosti vody, nakládání s odpady a dalších a dokáže přitom 
udržovat vysokou kvalitu infrastruktury a služeb také s využitím nových technologií. 
Chce být v tomto ohledu na špici a nabízet svým obyvatelům ve všech ohledech 
přinejmenším totéž, co zajišťují obdobné obce střední velikosti v Česku i v okolí. Obec 
chce za tímto účelem i do budoucna hledat maximální možnou míru externího 
financování a inspirovat se v rámci meziobecní a mezinárodní spolupráce z příkladů 
dobré praxe nejen v Česku. 

Ukazatel naplnění vize 

• Městská a obecní statistika (MOS) Českého statistického úřadu sleduje celou 
řadu ukazatelů, ze kterých lze odvodit úroveň vybavenosti jednotlivých obcí 
odvozenou od počtu obyvatel s dostupností k této vybavenosti. Cílem Bystřice je 
zajistit v každé sledované oblasti a v každé oblasti, která je podstatná z hlediska 
potřeb obyvatel obce (průzkumy mezi obyvateli), dostupnost základní infrastruktury 
a služeb pro 100 % obyvatel v roce 2030. 

  

Bezpečnost Nejbezpečnější 

Bystřici jako nejbezpečnější budou obyvatelé vnímat, bude-li obec schopna společně 
s obyvateli eliminovat všechny příčiny, které snižují pocit bezpečí obyvatel – například 
nepříjemná místa pro děti na cestě do školy, nepřehledné dopravní úseky a 
neohleduplné řidiče při přecházení silnice, nebo lidi, kteří obtěžují své okolí 
nevhodným chováním. Vedle toho jde ale také o zajištění pocitu bezpečí obyvatel 
ve smyslu, že jim vždy obec a jejich okolí bude ochotno podat pomocnou ruku a 
vytvořit dobré podmínky pro příjemné a aktivní stárnutí, udržování dobrých vztahů a 
pomáhat v osobním rozvoji. Pocit bezpečí v tomto smyslu tedy neznamená jen 
bezpečné domácnosti, ulice, chodníky, cesty a zastávky a prakticky nulovou míra 
kriminality po každý den, ale i pocit sounáležitosti s komunitou, se kterou žijeme, 
vyrůstáme a stárneme, a pocit solidarity a dobrého soužití. 

Ukazatele naplnění vize 

• Dlouhodobě nejnižší index kriminality mezi obcemi v ČR. 

• Dlouhodobě nejnižší míra nehodovosti v obci a zajištění „vysoké spokojenosti“ 
obyvatel obce s pocitem bezpečí na silnicích, přechodech a chodnících v obci. 

• Dlouhodobě vysoký index pocitu osobní bezpečnosti. 

• Dlouhodobě vysoká míra spokojenosti obyvatel s harmonií soužití s menšinami 
v obci. 



 
 

 

10 

Správa Nejlépe spravovaná 

Bystřice bude nejlépe spravovaná, budou-li její obyvatelé nejlépe v Česku a okolí 
hodnotit fungování místní samosprávy. Obec se proto musí stát příkladem a inspirací 
při prosazování transparentnosti, férovosti a otevřenosti směrem k občanům a 
při řešení jejich potřeb a problémů. Zaměstnanci obce musí být profesionálové 
ve svém oboru, ale i otevření k novým příležitostem, schopni se adaptovat na nové 
trendy, s uměním naslouchat a prosazovat před svým vlastním vždy nejprve veřejný 
zájem. 

Ukazatele naplnění vize 

• Dlouhodobě vysoká spokojenost obyvatel s řízením a správou obce a s kvalitou 
života ve srovnání mezi obcemi v ČR. 

• Plnění standardů strategického řízení, pravidelný monitoring a vyhodnocení 
plnění dlouhodobých cílů, klíčových indikátorů a konkrétních projektů. 

• Naplnění standardů pro efektivitu řízení organizace na základě obecně uznávané 
metodiky – ČSN EN ISO 9001, Investors in People. 

  



 
 

 

11 

10 x hodnoty 
pro Bystřici 

10 základních hodnot, na kterých je postaven Strategický plán Bystřice 

1. Zapojování obyvatel a naslouchání 
2. Zodpovědnost 
3. Smysluplnost 
4. Nadsázka (nadhled) 
5. Kreativita 
6. Provázanost 
7. Soudržnost 
8. Tolerance 
9. Spolupráce 
10. Přenos dobrých praktik – sledování toho, co se děje v okolí – inspirace 

 

Rozvoj Bystřice spojujeme se základními lidskými hodnotami, jako je poctivost, 
charakter, integrita, plnění slibů, dodržování vlastních pravidel a zákonů, tedy 
s hodnotami, které patří k elementárním principům řízení samospráv. 

Budeme se zasazovat o to, aby tyto hodnoty byly sdíleny vedením obce, zastupiteli, 
politiky a zaměstnanci úřadu a aby se s nimi ztotožnili a očekávali je od vedení Bystřice 
také obyvatelé obce. 

To, že jsou hodnoty „sdíleny“ se nevytvoří samo a hned. Je k tomu nezbytné hodnoty 
definovat zakomponovat do běžných řídících struktur (směrnic, předpisů atd.), 
proškolit na toto téma všechny zaměstnance, ale zejména vyžadovat chování 
v souladu s uvedenými principy a jít v jejich naplňování příkladem. 

  



 
 

 

12 

Kontext 
strategie 

 

Související aktuální koncepce a významné vlivy na místní úrovni 
 
MAP Třinecko 
MAP (Místní akční plán) je akční plán pro obce s rozšířenou působností či místní akční 
skupiny, který je zaměřený na zvýšení kvality vzdělávání dětí a žáků do 15 let v Česku. 
Plán je sestavený za spolupráce zřizovatelů základních a mateřských škol, včetně škol 
se speciální péčí, ředitelů škol, učitelů a dalších sociálních partnerů, jako jsou rodiče, 
neziskové organizace, firmy a další vzdělávací instituce. Je podmínkou pro získání 
evropských investic do oblastí, jako je včasná péče, předškolní a základní vzdělávání, 
zájmové a neformální vzdělávání, inkluzivní vzdělávání a vybavenost, modernizace a 
rekonstrukce škol. Místní akční plán vzdělávání je zpracováván na spádové území obce 
s rozšířenou působností (ORP). 
 
Více informací: 
http://map.trinecko.cz/ 
 
MAS Jablunkovsko 
16 obcí na území Jablunkovska a dalších 21 ziskových a neziskových subjektů založily 
na ustavující členské schůzi ve čtvrtek 12. července 2012 v Bystřici zájmové sdružení 
právnických osob MAS Jablunkovsko, z. s. 
 
Místní akční skupina Jablunkovsko, z. s., je zájmové sdružení právnických osob, které 
je tvořeno partnerstvím veřejného sektoru, podnikatelů a neziskových organizací. 
Smysl existence MAS spočívá v realizaci rozvojových strategií a strategických plánů 
v rámci iniciativy LEADER Evropské unie nebo jiných aktivit, které podporují rozvoj 
venkova. 
 
Hlavní myšlenkou metody LEADER je, že pouze místní společenství znají podrobně 
silné a slabé stránky svého regionu a jsou schopna dobře řešit své vlastní problémy. 
 
Základním principem pro použití metody LEADER je především existující strategie 
místního rozvoje a již zmiňované partnerství mezi veřejným a soukromým sektorem. 
 
Více informací: 
http://www.masjablunkovsko.cz/informace/ 
http://www.masjablunkovsko.cz/strategie-2014-2020/ 
 
 

Související koncepce a významné vlivy na krajské úrovni 

 
Strategický rozvojový dokument Moravskoslezského kraje 
Strategie rozvoje Moravskoslezského kraje je zpracována jako střednědobý 
strategický dokument, který plní podmínky vyplývající ze zákona č. 248/2000 Sb. 
O podpoře regionálního rozvoje. 
 
Více informací: 
https://www.msk.cz/cz/rozvoj_kraje/strategie-rozvoje-moravskoslezskeho-kraje-na-
leta-2009-2020-52974/ 

 

http://map.trinecko.cz/
http://www.masjablunkovsko.cz/informace/
http://www.masjablunkovsko.cz/strategie-2014-2020/
https://www.msk.cz/cz/rozvoj_kraje/strategie-rozvoje-moravskoslezskeho-kraje-na-leta-2009-2020-52974/
https://www.msk.cz/cz/rozvoj_kraje/strategie-rozvoje-moravskoslezskeho-kraje-na-leta-2009-2020-52974/


 
 

 

13 

Východiska 
plánu 

 

Z čeho jsme vycházeli při návrhu svých strategických cílů? 

Strategické priority, strategické cíle i projekty a návrhy opatření vycházejí z analytické 
části a z činnosti Rady obce a projektového týmu, který sestavuje akční plán a 
rozpočtový výhled obce. 

 

Bystřice – východiska vnitřního prostředí 

1. Bystřice může svůj další rozvoj stavět na vysoké kvalitě podmínek pro život 
obyvatel 

2. Bystřice je nadstandardně vybavená pro aktivní život, vzdělávání, práci i volný čas 
3. Obyvatelé Bystřice počítají s aktivní rolí samosprávy, místních spolků a organizací 
4. Obyvatele Bystřice jsou spokojení s životem v Bystřici, ale vyžadují malé, pro ně 

podstatné a systematicky řízené změny a vstřícný úřad při řešení jejich problémů 

 

Bystřice – východiska vnějšího prostředí 

1. V současnosti příznivý vývoj české a evropské ekonomiky a trhu práce 
2. Vyšší životní úroveň obyvatel v ČR – rostou průměrné příjmy, klesá 

nezaměstnanost 
3. Nové technologie – ICT, obnovitelné zdroje energie, automatizace, umělá 

inteligence 
4. Blízkost prosperujícího zaměstnavatele (Třinecké železárny) a rozvíjejícího se 

města Třince. 
  



 
 

 

14 

Metodika plánu 

 

Jak je sestaven strategický dokument? 

Ústředním bodem strategického plánu je dlouhodobá vize a její naplňování. 
K dlouhodobé vizi se má dospět realizací opatření, projektů a aktivit v prioritních 
oblastech. 
 
Prioritní oblasti jsou pro jejich měřitelnost vyjádřeny formou cílových stavů, resp. 
4 strategických cílů, kterých se obec bude snažit dosáhnout v průběhu realizace 
plánu. 
 
Projekty jsou myšleny jako časově a finančně ohraničené činnosti více lidí se 
společným cílem vytvoření výstupu nebo služby. Zpravidla opatřené jasným 
srozumitelným názvem, stručným popisem účelu projektu, popisem cílů, časové 
náročnosti, klíčových aktivit, finanční náročnosti z vlastních i externích zdrojů, 
podílem zapojení partnerů a kapacit. Projekty, které jsou součástí akčního plánu, jsou 
projekty projednané vedením obce a pracovní projektovou skupinou. Projekty, které 
vzešly z námětů a návrhů obyvatel Bystřice nejsou součástí akčního plánu, jsou ale 
k dispozici jako náměty pro projednávání akčního plánu v následujících letech nebo 
na pracovní projektové skupině obce. 
 
Aktivitami myslíme činnosti, procesy, jejichž uskutečněním se dosahuje 
požadovaných změn, cílů. Mohou být rutinní, často se opakující nebo jedinečné a 
zpravidla vykonávané v rámci svěřené agendy samosprávní působnosti. U rutinních 
stačí odkaz na standardní postupy – pracovní instrukce, technologické postupy apod. 
Aktivity, jimiž mají být zabezpečeny nové cíle, musí být vymezeny přesněji, včetně 
určení případných požadavků na zvyšování kvalifikace pracovníků, zapojení externistů 
apod. 
 
Opatřeními myslíme i jednorázová opatření, která mají dopad na používání veřejného 
prostoru, infrastruktury nebo na pravidla spolupráce a řízení a správy obce. Opatření 
můžou, ale ani nemusí vyžadovat finanční prostředky, zpravidla se jedná o rozhodnutí 
vedení obce nebo schválení zastupitelstvem, například obecní vyhlášky apod. Řada 
opatření může mít nicméně i dlouhodobý dopad a bezprostřední vliv na plnění 
strategických cílů – například zákaz parkování apod. 
 

 



 
 

 

15 

Logika plánu Věcná provázanost navrhovaných cílů se závěry analytické části 

Schéma na této stránce přehledně zachycuje strukturu celého strategického plánu se 
všemi prioritami a cíli, na které se bude Bystřice v následujících letech primárně 
zaměřovat. 

Strategické priority a strategické cíle navazují na hlavní zjištění a témata v analytické 
části. Struktura celého dokumentu navazuje na upořádání do čtyřech okruhů 
ve čtyřech prioritách. 

 

Obrázek 1 Provázanost zjištění analytické a návrhové části – Strategický plán Bystřice 2017-2023 

 

Zdroj: Vlastní zpracování



 
 

 

16 



 
 

 

17 

 

Strategická 
priorita 1 

Aktivita a 
spolupráce 

– Zdůvodnění 
priority 

PRIORITA 1 AKTIVITA A SPOLUPRÁCE 

Zachování funkčního napojení Bystřice na významné zaměstnavatele a 
ekonomická centra a pružná reakce, dojde-li k náhlým změnám v ekonomice 
a ve vnějším prostředí. 

 

Zdůvodnění strategické priority 

Bystřičané oceňují vysokou kvalitu života v obci, klidné prostředí a výhodnou polohu 
blízko přírody. Pozitivně vnímají také rozvoj za posledních 28 let. Uvědomují si, že 
Bystřici netíží závažné demografické, společenské, ekonomické, ekologické nebo 
infrastrukturní problémy. Je výzvou pro budoucí generace, jak budou současnou 
úroveň ve světle nových trendů (stěhování do měst, digitální ekonomika) spravovat a 
udržovat. 

Region Třinecka je úzce provázán s úspěchem Třineckých železáren a navázaných 
služeb. Moravskoslezský region, a v podstatě i ekonomika České republiky, je svým 
proexportním charakterem a orientací na automobilový průmysl náchylná k větším 
výkyvům v případě hospodářských cyklů. Změny hospodářského cyklu nejvíce 
dopadají na ty nejmenší. 

Ambicí Bystřice je do budoucna budovat takové vztahy a spolupracovat na takových 
projektech a aktivitách, které budou napomáhat včasné informovanosti představitelů 
obce o blížících se změnách a příležitostech a umožní strategické zaměření na takové 
priority, které budou schopny na změny včas adekvátně reagovat a podporovat místní 
ekonomiku a sociální stabilitu v obci s cílem zajistit maximální možnou míru 
spokojenosti obyvatel s kvalitou života v Bystřici a předcházet jejich odchodu 
do jiných regionů. 

  



 
 

 

18 

Aktivita a 
spolupráce - 

Strategické cíle 

Strategické cíle 

Cíl 1.1 PROAKTIVITA – Aktivní spolupráce a prosazování zájmů Bystřice na všech 
úrovních veřejné správy  

Cíl 1.2 FINANCOVÁNÍ – Aktivní vyhledávání externích zdrojů financování pro rozvoj 
obce a jejího okolí 

Cíl 1.3 INVESTICE – Aktivní spolupráce a komunikace se zaměstnavateli a investory 

Cíl 1.4 TECHNOLOGIE – Příprava a adaptace infrastruktury obce a úřadu na nové 
technologie a digitalizaci  

 

Jak poznáme, že jsme naplnili společnou vizi v prioritě 1? 

Zástupci obce Bystřice budou respektovanými partnery pro diskuzi o budoucím 
směřování regionu. Obec bude prezentována jako příklad dobré praxe a přizývána 
ke strategickým pracovním jednáním a k prezentaci úspěšných výsledků jako zdroj 
inspirace pro ostatní obce v regionu a v České republice. 

Ukazatele úspěchu 

Získaná ocenění příkladů dobré praxe, uzavřená memoranda o spolupráci a podíl 
na výsledcích platforem partnerské spolupráce, získané externí financování, získaná 
image moderní obce. 

Ukazatele plnění strategických cílů 

Cíl 1.1 PROAKTIVITA 

• Přehled aktivní účasti Bystřice v probíhajících národních a krajských platformách 
majících přímý vliv na rozvoj obce (např. Svaz měst a obcí, Krajská síť Místních akčních 
skupin, pracovní skupina pro rozvoj venkova v MSK). 

• Pravidelné informování zastupitelstva o aktivním zapojení a probíhajících 
aktivitách v rámci krajské nebo národní spolupráce (1x ročně). 

Cíl 1.2 FINANCOVÁNÍ 

• Přehled připravovaných a podaných žádosti o externí spolufinancování 
předkládaný zastupitelstvu (1x ročně).  

• Podíl externích zdrojů na realizaci projektů v Bystřici.  

Cíl 1.3 INVESTICE  

• Pravidelné informování zastupitelstva o zapojení do projektů a aktivit 
ve spolupráci se zaměstnavateli a investory (1x ročně). 

Cíl 1.4 TECHNOLOGIE 

• Přehled realizovaných projektů podporujících digitalizaci úřadu a aplikaci nových 
technologií (1x ročně) 

• Úspory nákladů nebo přínosy pro obyvatele obce Bystřice díky aplikaci ICT 
technologií. 



 
 

 

19 

Aktivita a 
spolupráce - 

Projekty, 
opatření, 

aktivity 

Klíčové projekty, opatření, aktivity  

• Podpora mezinárodní spolupráce a výměna zkušeností (Aktivita) 

• Systematické řízení agendy spojené s externím financováním (Aktivita) 

• Setkávání s podnikateli a zaměstnavateli v regionu (Aktivita) 

• Připravenost na digitalizaci (Projekt) 

• Vybudování sítě veřejné wi-fi (Projekt) 

 

Inkubátor projektů pro aktualizaci akčního plánu 

• Rozšíření veřejné wi-fi u zastávek veřejné hromadné dopravy (Projekt) 

 

Návrhy projektů ze strany Komise a obyvatel Bystřice a zástupců obce 

• Mobilní a online aplikace pro komunikaci s občany pro hlášení závad a nečistot 

 



 
 

 

20 

Strategická 
priorita 2 

Zdraví a pohoda 
- Zdůvodnění 

priority 

 

PRIORITA 2 ZDRAVÍ A POHODA 

Udržení a rozšíření vybavenosti obce pro pohybové aktivity, sport a volný čas 
a podpora aktivního života v Bystřici 

 
Zdůvodnění strategické priority 

Bystřice je dnes nadstandardně vybavená obec pro život, práci, vzdělávání a aktivní 
život. Obec je výjimečná nabídkou pestrého zázemí a aktivit pro vyžití všech generací, 
včetně zázemí pro klid a odpočinek. Lidé v obci chtějí i dále rozvíjet infrastrukturu 
pro pohyb, sport a odpočinek. Rodiče mají zájem na dalších investicích do kvality 
vzdělávání a volnočasových zájmových kroužků. 

V Bystřici je už dnes pestré zázemí a infrastruktura pro pohybové a sportovní vyžití. 
Bystřice nabízí řadu kvalitních volnočasových kroužků a aktivit. Bystřičané všech 
generací mohou využívat veřejnou infrastrukturu pro klid a odpočinek, stejně jako 
pro aktivní život. 

Vybavenost obce pro klid, odpočinek, volný čas, ale i pro aktivní život, sport a společné 
aktivity, vnímají obyvatelé obce jako jeden z klíčových faktorů, které mají vliv na to, 
že se v obci cítí spokojeně a spojují tuto vybavenost úzce s kvalitou života. 

Jednou z priorit Bystřice je tedy i do budoucna zachovat dostupnou vybavenost 
pro život obyvatel Bystřice a přizpůsobovat jej jak dlouhodobé, tak i krátkodobé 
poptávce, jako jsou v současnosti například trendy sdílených služeb a majetku. 

  



 
 

 

21 

Zdraví a pohoda 
- Strategické 

cíle 

Strategické cíle 

Cíl 2.1 VZDĚLÁVÁNÍ – Péče o děti a mladé a zabezpečení kvality a dostupnosti vzdělání 
v každém věku 

Cíl 2.2 VEŘEJNÝ PROSTOR – Kultivace veřejného prostoru pro aktivní život a 
na základě potřeb obyvatel 

Cíl 2.3 VOLNÝ ČAS – Podpora možnosti pestrého volnočasového vyžití pro všechny 
generace (spolky, kroužky) 

Cíl 2.4 ZDRAVÍ –  Podpora pohybových a sportovních aktivit v obci a zdravého 
životního stylu 

 

Jak poznáme, že jsme naplnili společnou vizi v prioritě 2? 

Školáci budou vzdělávání nejlepšími dostupnými metodami a prostředky 
ke společenské odpovědnosti a k uplatnění na trhu práce. Bystřice bude disponovat 
infrastrukturou umožňující pestrým cílovým skupinám trávit svůj volný čas aktivně a 
se zázemím, které bude udržované a přizpůsobené všem generacím, která bude 
nadstandardní v porovnání s jakoukoliv obcí obdobného rozměru v Česku. Bystřice 
bude vynikat pestrostí volnočasových kroužků a aktivit, které budou lákat mladé 
rodiny k přistěhování. Obec bude vnímána jako přirozený lídr v podpoře aktivního 
života obyvatel v každém věku a podpory jejich zdravého životního stylu. 

 

Ukazatele úspěchu 

Žáci z Bystřice budou patřit k prominentním žákům v regionu s výbornými výsledky 
ve srovnávacích testech při přijímacích řízeních na střední školy a uplatňovat se 
na perspektivních pozicích, zejména v okolí a regionu. Obec bude ve spolupráci 
s partnery nabízet takové celoživotní vzdělávání, které umožní rychlý návrat na trh 
práce a otevře nové příležitosti. Obec bude jen těžko hledat srovnání s jinou, obdobně 
vybavenou obcí co do volnočasového vyžití pro klid a odpočinek a co do sportovní 
infrastruktury. Obec bude patřit k nejaktivněji podporujícím obcím zapojování 
obyvatel do spolkové a sdružující aktivní činnosti. Naděje na délku dožití bude 
v Bystřici růst nejrychlejším tempem a obyvatelé budou vykazovat nejnižší míru 
výskytu závažných onemocnění. 

 

Ukazatele plnění strategických cílů 

Cíl 2.1 VZDĚLÁVÁNÍ 

• Vysoká míra spokojenosti rodičů s vybaveností a kvalitou výuky ve školách 
v Bystřici. 

• Vynikající výsledky žáků bystřických škol ve srovnávacích testech (např. 
při přijímacích řízeních na střední školy). 

• 100 % uplatnitelnost obyvatel na trhu práce a v ekonomice v každém věku. 

• Nulová čekací lhůta na umístění dítěte do předškolního vzdělávání. 

Cíl 2.2 VEŘEJNÝ PROSTOR 

• Eliminace zanedbaných ploch. 



 
 

 

22 

• Obyvatelé Bystřice budou trávit dvojnásobek volného času v klidových a 
odpočinkových zónách v centru města, okolí potoka Hluchové a jiných 
vytipovaných místech. 

• Růst lokální ekonomiky se službami a produkty pro volnočasové vyžití. 

Cíl 2.3 VOLNÝ ČAS 

• Největší podíl trávení volného času obyvatel Bystřice ve srovnání s obyvateli 
jiných obcí  

Cíl 2.4 ZDRAVÍ 

• Nejrychlejší růst průměrné naděje na dožití ze všech obcí v Česku. 

• Nejvyšší míra spokojenosti s dostupností kvalitou lékařské péče v Česku. 



 
 

 

23 

Zdraví a pohoda 
-  Projekty, 

opatření, 
aktivity 

Klíčové projekty, opatření, aktivity v krátkodobém horizontu 

• Mateřská škola (Projekt) 

• Půdní vestavba polské MŠ (Projekt) 

• Stavební úpravy a vznik učeben v ZŠ (Projekt) 

• Estetizace obce – koncepční dokument (Projekt) 

• Přednádražní prostor (Projekt)  

• Muzeum s informačním centrem (Projekt) 

• Oáza klidu Hluchová (Projekt) 

• Rekonstrukce bazénu (Projekt) 

• Rozšíření sportovní infrastruktury – hřiště na Pasekách a v Pasekách (Projekt)  

 

Inkubátor projektů pro aktualizaci akčního plánu 

• Digitalizace kina (Projekt) 

• Místní komunikace – kostelní nádvoří (Projekt) 

• Plot kolem hřbitova (Projekt) 

• Regenerace bytů na Křivé (Projekt) 

• Podpora a rozvoj sportovních soutěží a závodů (Aktivita) 

• Výsadba a údržba zeleně a květin ve veřejném prostoru (Aktivita) 

• Využití objektu č.p. 1005 (Projekt)  

 

Návrhy projektů ze strany Komise a obyvatel Bystřice a zástupců obce 

• Zajištění služby lékaře, gynekologa, pošty, spořitelny  

• Odstranění ruiny po dětském táboře  

• Systematické doplňování sáčků na psí výkaly  

• Workout – 3. etapa  

• Zvelebení prostoru formou designové odpočinkové plochy 

• Pouliční galerijní prostor pro místní kreativce a školáky 

• Program péče dětí o důchodce 

• Autorská čtení pořádaná v Bystřici (např. ve spolupráci s Knihovnou Třinec) 



 
 

 

24 

Strategická 
priorita 3 

Soužití a 
solidarita - 

Zdůvodnění 
priority 

 

PRIORITA 3 SOUŽITÍ A SOLIDARITA 

 

Posílení aktivní role samosprávy, poskytování kvalitní služby občanům a 
aktivního podílu na veřejném životě v obci. 

 

 

Zdůvodnění strategické priority 

Obec se významně podílí na veřejném životě. Vedle proaktivní role obce oceňují 
obyvatelé i aktivní roli místních spolků a sdružení, pravidelné akce v průběhu roku, 
komunitní život a spolupráci, včetně aktivit podporujících harmonické soužití Čechů 
s Poláky. Obec má schválené klíčové rozvojové plány, realizuje prioritní projekty a 
spolupracuje s okolními obcemi, v rámci území správního obvodu obce s rozšířenou 
působností města Třince i v rámci přeshraniční spolupráce na nových rozvojových 
projektech. 

  



 
 

 

25 

Soužití a 
solidarita - 

Strategické cíle 

 

Strategické cíle 

Cíl 3.1 SPOLUPRÁCE – Zajištění kvalitní péče o seniory, důstojného stárnutí a zapojení 
do aktivního života 

Cíl 3.2 PODNIKAVOST – Podpora živnostníků a drobného a středního podnikání 

Cíl 3.3 PARTICIPACE – Podpora aktivního zapojení obyvatel do veřejného života a 
místní samosprávy  

Cíl 3.4 SOUŽITÍ – Rozvoj meziobecní a přeshraniční spolupráce a podpora 
harmonického národnostního soužití 

 

Jak poznáme, že jsme naplnili společnou vizi v prioritě 3? 

Senioři v Bystřici budou aktivně trávit svůj čas i za přispění mladších generací, budou 
tvořit aktivní komunitu a přispívat ke spolkovému životu. Podnikatelé a živnostníci 
budou transparentně a průběžně informováni o aktuálních možnostech podnikání a 
rozvoje podnikání v obci, aktivně se zapojí do rozvojových aktivit obce. Obec 
prohloubí meziobecní a přeshraniční spolupráci s partnerskými obcemi a subjekty, 
která povede k realizaci nových projektů. Lidé projevují zájem o dění v obci, aktivně 
se zapojují do rozvojových projektů a aktivit obce. 

  

Ukazatele úspěchu 

Míra ekonomické aktivity seniorů patří k nejvyšším mezi srovnatelnými obcemi. 
Uskutečněný projekt Public Private Partnership jako vzor spolupráce veřejného a 
soukromého sektoru v menších obcích v ČR a sousedních zemích. Obec je oceňovaná 
za participativní přístup, dosáhne standardu Zdravé obce. Volební účast patří 
k nejvyšším v Česku, participativní projekty patří k oceněným nejlepším praktikám 
v rámci EU. 

 

Ukazatele plnění strategických cílů 

CÍL 3.1 SPOLUPRÁCE 

• Zvýšení počtu „aktivních“ seniorů (účast ve spolcích, trávení volného času). 

• Nejrychleji rostoucí míra ekonomické aktivity seniorů. 

CÍL 3.2 PODNIKAVOST 

• Realizovaný projekt investiční veřejného a soukromého sektoru. 

• Násobně vyšší podíl na ekonomickém růstu 

CÍL 3.3 PARTICIPACE 

• Vysoká míra ztotožnění se s tvrzením: „můžu ovlivnit, co se děje v obci“.  

CÍL 3.4 SOUŽITÍ 

• Každoročně realizované společné projekty přeshraniční spolupráce a zvyšující se 
míra zapojení obyvatel 



 
 

 

26 

Soužití a 
solidarita -  

Projekty, 
opatření, 

aktivity 

Klíčové projekty, opatření, aktivity v krátkodobém horizontu 

• Sociální byty (PROJEKT) 

• Účast v meziobecních platformách spolupráce (Aktivita) 

 

Inkubátor projektů pro aktualizaci akčního plánu 

• Veřejná projednávání (Aktivita) 

• Zdravá obec – Místní agenda 21 (Aktivita) 

 

Návrhy projektů ze strany Komise a obyvatel Bystřice a zástupců obce 

• Aktivační centrum pro seniory, maminky na mateřské dovolené  

• Taxislužba pro seniory 

• Místní trhy (uzpůsobení prostoru v centru obce pro místní prodejce a produkty – 
buď dlouhodobě, nebo např. na Vánoční trhy) 

  



 
 

 

27 

Strategická 
priorita 4 

Pořádek a 
správa - 

Zdůvodnění 
priority 

PRIORITA 4 POŘÁDEK A SPRÁVA 

 

Zajišťování kvalitních služeb a reakce na potřeby a požadavky obyvatel 
Bystřice. 

 

 

Zdůvodnění strategické priority 

Bystřičané oceňují trpělivou práci na pozitivních změnách a zlepšeních. Dopravní 
řešení, zejména parkování, si vyžaduje systematičtější přístup. V zimě obyvatele 
zatěžuje zhoršená kvalita ovzduší. Centrum a jeho propojení na železniční dopravní 
terminál nepůsobí jako výkladní skříň obce. Obyvatelé se chtějí cítit v obci bezpečněji. 
Periferní části obce si vyžadují větší pozornost. Někteří obyvatelé by uvítali podporu 
drobných živnostníků, řemesel a služeb. 

Obyvatelé podle hesla „mysli globálně, konej lokálně“ přispívají samostatnými 
aktivitami k péči o životní prostředí, obec včasně reaguje na náhlé změny klimatu, 
nakládá šetrně se zdroji, investuje do obnovitelných zdrojů energie a šetrných 
technologií, zajišťuje dostatek kvalitní a pitné i užitkové vody. 

Ambicí obce tedy zlepšovat dopravní infrastrukturu a dostupnost obce zejména 
s ohledem na každodenní funkční pohyb obyvatel a návštěvníků. Souběžně bude obec 
usilovat o zlepšení pocitu bezpečnosti svých občanů a snažit se předcházet dopadům 
klimatických změn na život v obci a její hospodaření. 

 

  



 
 

 

28 

Pořádek a 
správa - 

Strategické cíle 

Strategické cíle 

Cíl 4.1 DOPRAVA – Výstavba a oprava potřebných chodníků a cest a vyřešení 
problémů s parkováním 

Cíl 4.2 ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ – Ochrana životního prostředí, snížení znečišťování 
ovzduší, zajištění dostatku vody, efektivní nakládání s odpady, podpora obnovitelných 
zdrojů energie  

Cíl 4.3 BEZPEČNOST – Zvýšení pocitu bezpečí obyvatel 

Cíl 4.4 ŘÍZENÍ – Zefektivnění řízení a organizace úřadu a příspěvkových organizací 

 

Jak poznáme, že jsme naplnili společnou vizi v prioritě 4? 

Pohyb po obci bude plynulý a bezpečný, vozidla budou k parkování využívat tomu 
určených ploch, zvýší se bezkonfliktní pochyb chodců a cyklistů v centru obce. 

Obec zajistí dostatečné řešení pro odvod a úpravu odpadních a splaškových vod a 
zadržení srážkových vod, např. výsadbou zeleně. Kvalitní pitná voda bude dostupnou 
surovinou pro všechny obyvatele obce. Životní prostředí v obci se díky novým 
dopravním řešením, komunikací s domácnostmi a osvětou u veřejnosti zlepší tak, že 
nebude vnímáno jako problematické. 

Lidé se budou díky dopravním a bezpečnostním opatřením a projektům cítit bezpečně 
v centru i v odlehlejších částech obce. 

Vedení obce a její zaměstnanci budou proaktivně a vstřícně nacházet cesty k řešení 
problémů a požadavků občanů, aktivně budou přistupovat k realizovaným projektům 
s cílem efektivních a rychlých výsledků.  

 

Ukazatele úspěchu 

Zavedení jednoduchých řešení s prvky testování inovací a kreativity coby dobré praxe 
v EU, motivující k zavádění i jiné obce. Rychlé, účinné a online sledování a řešení závad 
a problémů na obecních komunikacích a majetku (viz např. cistatrojka.cz). Nejčistější 
obec.  

 

Ukazatele plnění strategických cílů 

CÍL 4.1 DOPRAVA 

• Nulová nehodovost v obci 

• Parkování už není téma 

• Více využívaného veřejného prostoru pro pěší a pro cyklisty 

CÍL 4.2 ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

• Zajištění úpravy 100 % objemu splaškových vod, kanalizace všude, kde je to 
možné 

• Zvýšení kapacity vodovodní sítě / zajištění vnímané kvality pitné vody u 100 % 
obyvatel obce 

• Naplnění vize „nula emisí“ ze stacionárních zdrojů a minimalizace emisí 
z mobilních zdrojů 



 
 

 

29 

CÍL 4.3 BEZPEČNOST 

• 90 % občanů vnímá bezpečnosti v obci jako vynikající 

CÍL 4.4 ŘÍZENÍ 

• Naplnění 100 % strategických cílů v obci. 

• Realizace 90 % klíčových projektů a aktivit ročních akčních plánů 

  



 
 

 

30 

Pořádek a 
správa - 

Projekty, 
opatření, 

aktivity 

Klíčové projekty, opatření, aktivity v krátkodobém horizontu  

• Rozšíření parkoviště v centru obce (Projekt) 

• Chodník na Farském (Projekt) 

• Parkoviště u nádraží (Projekt) 

• Chodník na Nýdek (Projekt) 

• Chodník na Pasekách – 2. etapa (Projekt) 

• Oprava komunikací, mostů a propustků (Aktivita) 

• Úprava kapacity ČOV (Projekt) 

• Kanalizace Karpentská (Projekt) 

• Vodovod v Pasekách (Projekt) 

• Revitalizace potoka Žabinec (Projekt) 

• Dešťová kanalizace – školský areál (Projekt) 

• Zázemí pro environmentální vzdělávání (Projekt) 

• Digitální protipovodňový plán, varovný systém (Projekt) 

 

Inkubátor projektů pro aktualizaci akčního plánu  

• Výjezdové centrum – krizové řízení, ochrana zdraví, bezpečnost (Projekt) 

• Vybudování kvalitního veřejného osvětlení v odlehlejších částech obce (Projekt) 

 

Návrhy projektů ze strany Komise a obyvatel Bystřice a zástupců obce 

• Narovnání místní komunikace Pastuszki 

• Environmentální osvěta a vzdělávání 
 



 
 

 

31 

Akční plán realizace 2018-2020            

  2018 2019 2020     

 

4
Q

/2
0

1
7

 

1
Q

/2
0

1
8

 

2
Q

/2
0

1
8

 

3
Q

/2
0

1
8

 

4
Q

/2
0

1
8

 

1
Q

/2
0

1
9

 

2
Q

/2
0

1
9

 

3
Q

/2
0

1
9

 

4
Q

/2
0

1
9

 

1
Q

/2
0

2
0

 

2
Q

/2
0

2
0

 

3
Q

/2
0

2
0

 

4
Q

/2
0

2
0

 

Indikativní 
rozpočet 
(mil. Kč) 

Financování Garant Spolupracující osoby 

PRIORITA 1 AKTIVITA A SPOLUPRÁCE                  

Podpora mezinárodní spolupráce a výměna zkušeností ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● 0,6 ROPO, FMP starosta  PM 

Systematické řízení agendy spojené s externím financováním ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● 0,6 ROPO starosta PM 

Setkávání s podnikateli a zaměstnavateli v regionu ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● 0,3 ROPO starosta koordinátor MA21 

Připravenost na digitalizaci  ● ● ● ● ● ● ● ●     1,5 ROPO tajemník správce IT 

Vybudování sítě veřejné wi-fi      ● ● ● ●     3 EK starosta Správce IT 

PRIORITA 2 ZDRAVÍ A POHODA                  

Mateřská škola ● ● ● ● ●         22 IROP, ROPO starosta VOI, VSÚ, řed. ZŠ a MŠ Bystřice 848 

Půdní vestavba polské MŠ      ● ● ● ●     8 N/A starosta VOI, VSÚ, ředitel polské MŠ 

Stavební úpravy a vznik učeben v základní škole  ● ● ● ● ● ● ● ●     28 IROP, ROPO starosta VOI, VSÚ, řed. ZŠ a MŠ Bystřice 848 

Estetizace obce – koncepční dokument   ● ● ● ●         0,4 ROPO místostarosta VOI 

Přednádražní prostor      ● ● ● ●     4 OPŽP, ROPO starosta VOI, VSÚ 

Muzeum s informačním centrem ● ● ● ● ●         29 INTERREG V-A, ROPO starosta VOI, VSÚ, KP 

Oáza klidu Hluchová  ● ● ● ● ● ● ● ●     5 OPŽP, FMP, ROPO starosta PM 

Rekonstrukce bazénu   ● ●          5 ROPO místostarosta VOI, VSÚ 

Rozšíření sportovní infrastruktury – hřiště na Pasekách a v Pasekách  ● ● ● ● ● ● ● ●     1,5 OPŽP, ROPO starosta PM 

PRIORITA 3 SOUŽITÍ A SOLIDARITA                  

Sociální byty      ● ● ● ●     3 MMR starosta VSÚ 

Účast v meziobecních platformách spolupráce  ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● 1,2 ROPO starosta VOVS 

PRIORITA 4 POŘÁDEK A SPRÁVA                  

Rozšíření parkoviště v centru obce ● ● ● ● ●         2 ROPO starosta VOI, VSÚ 

Chodník na Farském ● ● ● ● ●         2 ROPO starosta VOI, VSÚ 

Parkoviště u nádraží  ● ● ● ●         5 MAS, ROPO starosta VOI, VSÚ 

Chodník na Nýdek          ● ● ● ● 8 SFDI, ROPO starosta VOI, VSÚ 

Chodník na Pasekách – 2. etapa  ● ● ● ●         2,5 SFDI, ROPO starosta VOI, VSÚ 

Oprava komunikací, mostů a propustků ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● 12 ROPO místostarosta VSÚ, VOVS 

Úprava kapacity ČOV      ● ● ● ● ● ● ● ● 15 OPŽP starosta VOI, VSÚ 

Kanalizace Karpentská      ● ● ● ●     3 ROPO starosta VOI, VSÚ 

Vodovod v Pasekách  ● ● ● ●         1 ROPO místostarosta VSÚ, VOVS 

Revitalizace potoka Žabinec      ● ● ● ● ● ● ● ● 10 OPŽP starosta VOI, VSÚ, VOVS 

Dešťová kanalizace – školský areál  ● ● ● ●         2 ROPO místostarosta VOI, VSÚ, VOVS  

Zázemí pro environmentální vzdělávání  ● ● ● ●         1 NPŽP starosta VOI, VSÚ, ředitel polské MŠ 

Digitální protipovodňový plán, varovný systém ● ●            7 OPŽP starosta VOVS 

                  
                  
Vysvětlivky 
ROPO Rozpočet obce PM Projektový manažer 
FMP Fond mikroprojektů MA21 Místní agenda 21 
IROP Operační program Životní prostředí VOI Vedoucí oddělení investic 
OPŽP Integrovaný regionální operační program VSÚ Vedoucí oddělení stavebního úřadu 
NPŽP Národní program životního prostředí VOVS Vedoucí odboru vnitřní správy 
N/A Nedostupné (není známo) MŠ Mateřská škola 
MMR Ministerstvo pro místní rozvoj ČR ZŠ Základní škola 
MAS Místní akční skupina   
SFDI Státní fond dopravní infrastruktury   
EK Evropská komise   



 
 

 

32 

 

 

Indikativní rozpočet 2018-2020    

    

Projekty a aktivity 

 
Rozpočet 

2018 
(mil. Kč) 

 
Rozpočet 

2019 
(mil. Kč) 

Rozpočet 
2020 

(mil. Kč) 

Podpora mezinárodní spolupráce a výměna zkušeností 0,2 0,2 0,2 

Systematické řízení agendy spojené s externím financováním  0,2 0,2 0,2 

Setkávání s podnikateli a zaměstnavateli v regionu 0,1 0,1 0,1 

Připravenost na digitalizaci 0,8 0,7 - 

Vybudování sítě veřejné wi-fi - 3 - 

Mateřská škola 22 - - 

Půdní vestavba polské MŠ - 8 - 

Stavební úpravy a vznik učeben v základní škole 14 14 - 

Estetizace obce – koncepční dokument  0,4 - - 

Přednádražní prostor - 4 - 

Muzeum s informačním centrem 29 - - 

Oáza klidu Hluchová 2,5 2,5 - 

Rekonstrukce bazénu 5 - - 

Rozšíření sportovní infrastruktury – hřiště na Pasekách a v Pasekách 0,8 0,7 - 

Sociální byty - 3 - 

Účast v meziobecních platformách spolupráce 0,4 0,4 0,4 

Rozšíření parkoviště v centru obce 2 - - 

Chodník na Farském 2 - - 

Parkoviště u nádraží 5 - - 

Chodník na Nýdek - - 8 

Chodník na Pasekách – 2. etapa 2,5 - - 

Oprava komunikací, mostů a propustků 4 4 4 

Úprava kapacity ČOV - 8 7 

Kanalizace Karpentská - 3 - 

Vodovod v Pasekách 1 - - 

Revitalizace potoka Žabinec - 5 5 

Dešťová kanalizace – školský areál 2 - - 

Zázemí pro environmentální vzdělávání 1 - - 

Digitální protipovodňový plán, varovný systém 1 - - 

CELKEM 95,9 56,8 24,9 



 
 

 

33 

Řízení strategie 

 

Strategické řízení 

Zodpovědný za realizaci strategického plánu je nejvyšší statutární orgán, tedy 
Zastupitelstvo obce v čele se starostou obce. Úkoly a odpovědnosti vykonává 
na základě rozhodnutí zastupitelstva obce Rada obce. Vlastník strategie – starosta 
– určuje představy o fungování jednotlivých složek, které se podílejí 
na projektovém řízení, vedení agend a zavádění nejrůznějších opatření.  

Strategické řízení a naplňování strategického plánu je kontinuální proces, 
průběžně analyzovaný, vyhodnocovaný a opětovně plánovaný. 

V případě strategických projektů a projektů začleněných do akčního plánu, které 
strategii naplňují, probíhá minimálně jednou ročně aktualizace akčního plánu, a to 
tak, že budou aktualizována data o realizovaných projektech a doplněny projekty 
nové, které spadají do některé z priorit a cílů.  

Nové projekty pro mohou vzejít jak z inkubátoru, tak z námětů od zastupitelů 
obce, členů Komise nebo od občanů obce, kterým je plánování rovněž otevřené. 
O zařazení projektů do akčního plánu, resp. aktualizaci akčního plánu, rozhoduje 
na návrh starosty zastupitelstvo obce. Starosta může akční plán a projekty předem 
diskutovat na platformě Komise pro strategické plánování.    

Zda a nakolik je plán naplňován vyhodnocuje starosta obce, který přehledné 
vyhodnocení předkládá 1x ročně na vědomí zastupitelstvu obce. 

V předstihu před vypršením platnosti strategického plánu probíhá jeho 
vyhodnocení a začínají práce na aktualizaci plánu, případně na zpracování nového 
plánu. 

 

 Ukazatele úspěchu 

Za ukazatele úspěchu mohou být považována například tato hlediska: 

• Pokrok v realizaci – počet uskutečněných (klíčových) projektů z plánu, 
akčního plánu 

• Finanční – úspěšné uplatnění finančních zdrojů na projekty dle principů 3E 
včetně externích zdrojů 

• Naplňování vize a cílů – projekty by svým zaměřením měly naplňovat 
definované cíle, případně také vizi obce v dlouhodobějším horizontu. 
Vyhodnocení by mělo probíhat na základě definovaných indikátorů, není-
li to možné, pak alespoň slovně.      

 
 

  

 

 

  



 
 

 

34 

Karty projektů a 
aktivit 

 

Karty projektů a aktivit  

Klíčové projekty a aktivity, vytčené u každé priority, jsou zahrnuty do akčního 
plánu strategie. Každý z projektů a každá aktivita je pro prezentační, informační, 
ale také pracovní účely rozpracována do samostatné karty, resp. projektové fiše. 
Karta zahrnuje název projektu, popis cíle a stručný popis projektu nebo aktivity, 
výstupů a přínosů, kterých bude dosaženo. Odkazuje také na strategickou prioritu 
a strategický cíl, který naplňuje. Karta vytyčuje rovněž rozpočet, termíny realizace, 
zdroje financování, garanta (osobu zodpovědnou za realizaci projektu nebo 
aktivity) a osoby spolupracující na realizaci. Osoby jsou vzhledem k přenositelnosti 
definovány pozicí. 

Karty projektů jsou aktualizovány společně s akčním plánem strategie. Mohou být 
rozšířeny o projekty z inkubátoru nebo náměty a podněty zástupců Komise, obce 
nebo obyvatel obce.  

 
 

  



 
 

 

35 

Karta aktivity: Podpora mezinárodní spolupráce a výměna zkušeností 

Strategická priorita 1: AKTIVITA A SPOLUPRÁCE 

Podpora 
mezinárodní 
spolupráce a 
výměna 
zkušeností 

 

CÍLE A STRUČNÝ POPIS PROJEKTU: 

Aktivní prohlubování stávajících a navazování 
nových kontaktů nejen v regionu a ČR, ale také 
v rámci EU a ve světě. Aktivita pojímá také 
podnikání zahraničních cest za účelem 
získávání nových poznatků, načerpání 
inspirace a dobrých praktik pro další projekty a 
výměnu zkušeností. 

STRATEGICKÝ CÍL: 

ROZPOČET:  

FINANCOVÁNÍ:  

REALIZACE: 

GARANT: 

SPOLUPRACUJÍ: 

 

1.1 Proaktivita 

0,2 mil. Kč / rok 

ROPO, FMP 

každoročně 

starosta 

projektový manažer 

VÝSTUPY 
• Zahraniční pracovní cesty 

• Realizace projektů a aktivit se 
zahraničními partnery  

PŘÍNOSY 
• Navázání nových zahraničních kontaktů  

• Prohloubení vztahů se zahraničními 
partnery  

• Získání přenositelné dobré praxe 

• Benchmarking se zahraničními partery 

• Sdílení dobré praxe a šíření dobrého 
jména a image obce 

 

  



 
 

 

36 

Karta aktivity: Systematické řízení agendy spojené s externím financováním  

Strategická priorita 1: AKTIVITA A SPOLUPRÁCE 

Systematické 
řízení agendy 
spojené s externím 
financováním  

 

CÍLE A STRUČNÝ POPIS PROJEKTU: 

Ustanovení a pravidelná činnost pracovní 
skupiny pro externí financování, vyčlenění 
finančních kapacit i kapacit lidských zdrojů 
na zajištění administrativních a odborných 
služeb pro iniciaci a přípravu projektových 
žádostí a pro následnou administraci projektů 
a zajištění jejich udržitelnosti. To obnáší rovněž 
pravidelný reporting směrem k vedení obce a 
zastupitelstvu obce a zveřejnění výročních 
zpráv na stránkách obce přinejmenším jednou 
ročně. 

STRATEGICKÝ CÍL: 

ROZPOČET:  

FINANCOVÁNÍ:  

REALIZACE: 

GARANT: 

SPOLUPRACUJÍ: 

 

1.2 Financování 

0,2 mil. Kč /rok 

ROPO 

každoročně 

starosta 

projektový manažer 

VÝSTUPY 
• Projekty realizované s využitím 

externích zdrojů financování 

• Řízení portfolia projektů v návaznost 
na dostupné zdroje financování 

PŘÍNOSY 
• Získané externí zdroje (úspory v obecním 

rozpočtu) 

• Možnost uskutečnit více rozvojových 
projektů  

• Nižší chybovost v projektech 
realizovaných s externím financováním 

• Kvalitnější a efektivnější projektový 
management 

• Transparentní informování o rozvojových 
projektech a aktivitách 

  



 
 

 

37 

Karta aktivity: Setkávání s podnikateli a zaměstnavateli v regionu 

Strategická priorita 1: AKTIVITA A SPOLUPRÁCE 

Setkávání 
s podnikateli a 
zaměstnavateli 
v regionu 

 

CÍLE A STRUČNÝ POPIS PROJEKTU: 

Neformální setkání 1-2x ročně s místními 
investory a podnikateli s cílem identifikovat 
nové příležitosti a bariéry ve vztahu veřejné 
správy k podnikatelům a místním obyvatelům, 
a výměna zkušeností a rozvojových záměrů 
s cílem rozvíjet do budoucna užší partnerství a 
spolupráci na konkrétních projektech a 
investicích, aby došlo k naplňování společné 
vize strategického plánu. 

STRATEGICKÝ CÍL: 

ROZPOČET:  

FINANCOVÁNÍ:  

REALIZACE: 

GARANT: 

SPOLUPRACUJÍ: 

 

1.3 Investice 

0,1 mil. Kč / rok 

ROPO 

každoročně 

starosta 

koordinátor MA21 

VÝSTUPY 
• Setkávání s místními a potenciálními 

investory a podnikateli 

• Výměna zkušeností 

• Realizace rozvojových záměrů 
na principu PPP (Public Private 
Partnership) 

• Založení nadace za účasti obce a 
soukromých subjektů 

PŘÍNOSY 
• Identifikace nových rozvojových 

příležitostí 

• Zapojení podnikatelů a firem 
do veřejného života v Bystřici 

• Zvýšený zájem podnikatelů a firem 
rozvíjet obec a uskutečňovat v místě CSR 
aktivity 

 

  



 
 

 

38 

Karta projektu: Připravenost na digitalizaci 

Strategická priorita 1: AKIVITA A SPOLUPRÁCE 

Připravenost 
na digitalizaci 

 

CÍLE A STRUČNÝ POPIS PROJEKTU: 

Zpracování studie pro připravenost obce a 
analýzu příležitostí vyplývajících z digitální 
agendy, elektronizace úřadu a aplikace 
chytrých technologií do správy a řízení obce. 
Podpora rozvoje digitálních kompetencí úřadu 
a obyvatel Bystřice, připravenost 
infrastruktury pro vysokorychlostní internet, 
bezdrátové sítě a internet věcí, možnost 
využití mobilních a online aplikací 
k zefektivnění fungování úřadu a správních 
činností. 

STRATEGICKÝ CÍL: 

ROZPOČET:  

FINANCOVÁNÍ:  

REALIZACE: 

GARANT: 

SPOLUPRACUJÍ: 

 

1.4 Technologie 

1,5 mil. Kč 

ROPO 

2018-2019 

tajemník 

správce IT 

VÝSTUPY 
• Zpracovaná studie   

• Přehled o aktuálním stavu a 
příležitostech v oblasti digitalizace 

PŘÍNOSY 
• Zajištění a zlepšení podmínek 

pro zavádění moderních a chytrých 
technologií 

• Efektivnější fungování úřadu 
 

  



 
 

 

39 

Karta projektu: Vybudování sítě veřejné wi-fi 

Strategická priorita 1: AKTIVITA A SPOLUPRÁCE 

Vybudování 
sítě veřejné 
wi-fi 

 

CÍLE A STRUČNÝ POPIS PROJEKTU: 

V centrální části obce bude zavedena veřejná 
síť wi-fi, a to instalací wi-fi hotspotů 
na vybraných veřejných místech. 

STRATEGICKÝ CÍL: 

ROZPOČET:  

FINANCOVÁNÍ:  

REALIZACE: 

GARANT: 

SPOLUPRACUJÍ: 

 

1.4 Technologie 

3 mil. Kč 

EK 

2019 

starosta 

správce IT 

VÝSTUPY 
• Instalovaná veřejná síť wi-fi 

PŘÍNOSY 
• Dostupné veřejné připojení na internet 

• Zjednodušení a zrychlení práce 
s internetem, vyhledávání informací apod. 

 

  



 
 

 

40 

Karta projektu: Mateřská škola 

Strategická priorita 2: ZDRAVÍ A POHODA 

Mateřská 
škola 

 

CÍLE A STRUČNÝ POPIS PROJEKTU: 

Dlouhodobě kritickou situaci s kapacitou 
předškolních zařízení v Bystřici se obec 
rozhodla vyřešit stavbou nové mateřské školy 
se dvěma třídami. Multifunkčnost objektu 
pro případ změny demografického vývoje 
zajistí použití modulárního konstrukčního 
systému. Stavba je řešena jako přízemní 
monoblok půdorysného tvaru „U“ s terasou a 
oplocenou zahradou se sadovými úpravami a 
vybavením dětskými herními prvky. Snahou 
bude rovněž oživit samotný vzhled stavby 
prostorově a barevně členitou fasádou tak, 
aby již při prvním pohledu evokovala hravost 
spojenou s určením objektu pro nejmenší 
občany obce. Projekt pojmenovaný Výstavba 
nového objektu MŠ Bystřice s kapacitou 
48 dětí je dotovaný z Integrovaného 
regionálního operačního programu. 

STRATEGICKÝ CÍL: 

ROZPOČET:  

FINANCOVÁNÍ:  

REALIZACE: 

GARANT: 

SPOLUPRACUJÍ: 

 

2.1 Vzdělávání 

22 mil. Kč 

IROP, ROPO 

2017-2018 

starosta 

vedoucí oddělení 
investic, vedoucí 
stavebního úřadu, 
ředitel ZŠ a MŠ 
Bystřice 848 

VÝSTUPY 
• Moderní multifunkční objekt 

pro předškolní vzdělávání 

PŘÍNOSY 
• Dostatečná kapacita pro zajištění 

předškolního vzdělávání 

• Zlepšení podmínek a dostupnosti 
předškolního vzdělávání 

• Potenciální budoucí variabilita při využití 
objektu 

  



 
 

 

41 

Karta projektu: Půdní vestavba polské MŠ 

Strategická priorita 2: ZDRAVÍ A POHODA 

Půdní vestavba 
polské MŠ 

 

CÍLE A STRUČNÝ POPIS PROJEKTU: 

Polská mateřská škola navyšovala v posledních 
8 letech třikrát kapacitu zařízení. Dnes pojme 
66 žáků, poptávka – již dnes nelze uspokojit 
žádosti rodičů – a demografický vývoj však 
předurčují až 80místnou kapacitu. Stávající 
budova umožňuje pro rozšíření využít 
podkrovních prostor. Pro tyto účely již byla 
realizována studie a zpracovává se projektová 
dokumentace, která by měla být dodána 
v lednu 2018. Na tyto aktivity naváže aktivní 
vyhledávání externích zdrojů financování, 
které rozšíření kapacity půdní vestavbou 
umožní uskutečnit. 

STRATEGICKÝ CÍL: 

ROZPOČET:  

FINANCOVÁNÍ:  

REALIZACE: 

GARANT: 

SPOLUPRACUJÍ: 

 

2.1 Vzdělávání 

8 mil. Kč 

N/A 

2019 

starosta 

vedoucí oddělení 
investic, vedoucí 
stavebního úřadu, 
ředitel ZŠ a MŠ 
s polským 
vyučovacím jazykem  

VÝSTUPY 
• Rozšíření kapacity pro předškolní 

vzdělávání 

• Nové využití podkrovních prostor 
mateřské školy pro účely vzdělávání 

PŘÍNOSY 
• Uspokojení poptávky po kvalitním a 

dostupném předškolním vzdělávání 

 

  



 
 

 

42 

Karta projektu: Stavební úpravy a vznik učeben v ZŠ 

Strategická priorita 2: ZDRAVÍ A POHODA 

Stavební 
úpravy a vznik 
učeben v ZŠ 

 

CÍLE A STRUČNÝ POPIS PROJEKTU: 

Vybudování odborných učeben v půdní části 
objektu budovy staré české základní školy 
č. p. 402 má zajistit zvýšení kvality a 
dostupnosti infrastruktury pro základní 
vzdělávání. Součástí rekonstrukce objektu je i 
vybudování kmenové třídy, školního 
poradenského pracoviště, kabinetů, skladu 
učebních pomůcek, bezbariérového přístupu a 
venkovních úprav. Kromě stavebních prací je 
cílem projektu také rozvoj a prohloubení 
spolupráce s dalšími základními školami 
v regionu, výměna zkušeností a dobrých 
praktik, navázání nových přátelství, sdílení 
stejných zájmů, aktivit a řešení problémů. 
Na projekt je podána žádost o dotaci 
z Integrovaného regionálního operačního 
programu. 

STRATEGICKÝ CÍL: 

ROZPOČET:  

FINANCOVÁNÍ:  

REALIZACE: 

GARANT: 

SPOLUPRACUJÍ: 

2.1 Vzdělávání 

28 mil. Kč 

IROP, ROPO 

2018-2019 

starosta 

vedoucí oddělení 
investic, vedoucí 
stavebního úřadu, 
ředitel ZŠ a MŠ 
Bystřice 848 

VÝSTUPY 
• Nové využití půdních prostor základní 

školy pro vzdělávání 

• Zajištění odborného primárního 
vzdělávání  

PŘÍNOSY 
• Zlepšení podmínek, rozšíření kapacit a 

služeb pro primární vzdělávání 

• Prohloubení spolupráce místních škol a 
školáků s dalšími školami v regionu 

 

  



 
 

 

43 

Karta projektu: Estetizace obce – koncepční dokument 

Strategická priorita 2: ZDRAVÍ A POHODA 

Estetizace obce 
– koncepční 
dokument 

 

CÍLE A STRUČNÝ POPIS PROJEKTU: 

Bystřice doposud nemá žádný regulativ 
v rámci územního plánu, obci schází koncepční 
dokument, který bude systémově řídit jak 
klasickou výstavbu rodinných domků a aktivit 
občanské vybavenosti, tak všechny kroky 
v oblasti estetizace. Nově vzniklý koncepční 
dokument tak udá pravidla pro vzhled a 
umístění veřejných prostranství, zeleně, 
chodníků, relaxační prvků nebo uměleckých 
artefaktů i pravidla soukromé výstavby. 

STRATEGICKÝ CÍL: 

ROZPOČET:  

FINANCOVÁNÍ:  

REALIZACE: 

GARANT: 

SPOLUPRACUJÍ: 

 

2.2 Veřejný prostor 

0,4 mil. Kč 

ROPO 

2018 

místostarosta 

vedoucí oddělení 
investic 

VÝSTUPY 
• Vytvoření koncepčního dokumentu 

• Stanovená pravidla pro výstavbu a 
rekonstrukce veřejných i soukromých 
prostranství a objektů  

PŘÍNOSY 
• Nastavení podmínek pro systematické 

zavádění estetické hodnoty ve veřejném 
prostoru  

 

  



 
 

 

44 

Karta projektu: Přednádražní prostor 

Strategická priorita 2: ZDRAVÍ A POHODA 

Přednádražní 
prostor 

 

CÍLE A STRUČNÝ POPIS PROJEKTU: 

Připravuje se úprava přednádražního prostoru, 
která bude navazovat na plánované parkoviště 
a na již dokončenou stavbu spojovacího 
chodníku. Úpravou komunikací, autobusových 
zastávkových zálivů, zeleně a městského 
mobiliáře bude dosáhnuto zkulturnění celého 
tohoto prostoru, jehož první etapou je stavba 
muzea s informačním centrem, respektive 
rekonstrukce budovy, v níž se nachází kino. 

STRATEGICKÝ CÍL:  

ROZPOČET:  

FINANCOVÁNÍ:  

REALIZACE: 

GARANT: 

SPOLUPRACUJÍ: 

 

2.2 Veřejný prostor 

4 mil. Kč 

ROPO, OPŽP 

2019 

starosta 

vedoucí oddělení 
investic, vedoucí 
stavebního úřadu 

VÝSTUPY 
• Kultivovaný veřejný prostor 

v exponované lokalitě obce 

PŘÍNOSY 
• Kultivace a zvýšení estetické hodnoty 

obce 

• Lepší dopravní dostupnost, funkční pohyb 
a zvýšení bezpečnosti v dané lokalitě 

  



 
 

 

45 

Karta projektu: Muzeum s informačním centrem 

Strategická priorita 2 ZDRAVÍ A POHODA 

Muzeum 
s informačním 
centrem 

 

CÍLE A STRUČNÝ POPIS PROJEKTU: 

Cílem společného přeshraničního česko-
polského záměru realizovaného s partnerskou 
obcí Brenna je vytvořit v obci dlouho chybějící a 
všeobecně poptávané nové kvalitní informační 
centrum a zejména prostory pro umístění 
muzea, které se zaměří na prezentaci bohaté 
kulturní historie i současnosti obce. Prezentace 
je zamýšlena formou stálé expozice, ale také 
periodických tematických expozic a workshopů 
pro obyvatele obou partnerských obcí tak, aby 
se mohli seznámit s historií, tradicemi a životem 
ve Slezských Beskydech. Projekt nazvaný Slezské 
Beskydy – společné dědictví je financován 
z přeshraničního česko-polského programu 
INTERREG V-A CZ-PL. 

STRATEGICKÝ CÍL: 

ROZPOČET:  

FINANCOVÁNÍ:  

REALIZACE: 

GARANT: 

SPOLUPRACUJÍ: 

 

2.3 Volný čas 

29 mil. Kč 

Interreg V-A, ROPO  

2017-2018 

starosta 

vedoucí oddělení 
investic, vedoucí 
stavebního úřadu, 
kulturní pracovnice 

 

VÝSTUPY 
• Moderní zázemí pro muzejní a 

prezentační a vzdělávací aktivity 

• Moderní zázemí pro činnost 
informačního centra 

• Uskutečněný projekt přeshraniční 
spolupráce 

PŘÍNOSY 
• Zlepšení podmínek pro prezentaci, šíření a 

sdílení společného kulturního a historického 
povědomí  

• Zajištění lepší informovanosti občanů obce a 
návštěvníků obce 

• Estetizace a zvýšení atraktivity exponované 
lokality v obci 

  



 
 

 

46 

Karta projektu: Oáza klidu Hluchová 

Strategická priorita 2: ZDRAVÍ A POHODA 

Oáza klidu 
Hluchová 

 

CÍLE A STRUČNÝ POPIS PROJEKTU: 

Rekreační potenciál přírodního prostředí podél 
řeky Hluchové, která protéká velkou částí obce 
a tvoří pomyslnou přírodní osu Bystřice, se 
obec rozhodla využít umístěním klidové oázy. 
Předmětem projektu bude úprava části 
veřejného prostranství pro potřeby umístění 
ploch a zařízení pro sport, zábavu i oddych 
návštěvníků, a to jak těch nejmenších, tak i 
mládeže, dospělých a také seniorů. Ploše bude 
dominovat plocha pro víceúčelové pískové 
hřiště, dále zde potenciální návštěvníci 
naleznou herní prvky pro uživatele různého 
věku, tedy houpačky, pískoviště a lanové 
centrum. Nezbytnou součástí budou lavičky a 
odpadkové koše. 

STRATEGICKÝ CÍL: 

ROZPOČET:  

FINANCOVÁNÍ: 

REALIZACE:  

GARANT: 

SPOLUPRACUJÍ: 

 

2.3 Volný čas 

5 mil. Kč 

OPŽP, FMP, ROPO 

2018-2019 

starosta 

projektový manažer 

VÝSTUPY 
• Nové prostory pro relaxační a 

volnočasové aktivity 

PŘÍNOSY 
• Zvelebení a nové využití veřejného 

prostoru v atraktivní lokalitě 

• Podpora rozvoje cestovního ruchu 

 

  



 
 

 

47 

Karta projektu: Rekonstrukce bazénu 

Strategická priorita 2: ZDRAVÍ A POHODA 

Rekonstrukce 
bazénu 

 

CÍLE A STRUČNÝ POPIS PROJEKTU: 

Krytý bazén v Bystřici, který kromě veřejnosti 
využívá také plavecká škola, plavecké oddíly 
nebo pětibojařské sportovní centrum, je 
indikátorem vysoké životní úrovně v obci. 
Bazén vzhledem ke stáří a několika 
nekoncepčním zásahům na systému 
recirkulace vody vyžaduje komplexní opravu 
technologie, šaten, vzduchotechniky a 
odbavovacího systému. Zastupitelé pro tyto 
účely v roce 2017 schválili finanční prostředky 
ve výši více než 5 milionů korun, které jsou nyní 
navrženy do rozpočtu na rok 2018, kdy by také 
měla rekonstrukce od června do srpna 
proběhnout. Obec chce také získat finance z 
vnějších zdrojů na další revitalizaci, která by 
zajistila hygienicky nadstandardní podmínky se 
sníženými provozními náklady. 

STRATEGICKÝ CÍL: 

ROZPOČET:  

FINANCOVÁNÍ:  

REALIZACE: 

GARANT: 

SPOLUPRACUJÍ: 

 

2.4 Zdraví 

5 mil. Kč 

ROPO 

2018 

místostarosta 

vedoucí oddělení 
investic, vedoucí 
stavebního úřadu 

VÝSTUPY 
• Zavedení moderní technologie 

• Rekonstrukce a zvelebení prostor 
pro sportovní a volnočasové využití 

PŘÍNOSY 
• Zajištění kvalitního zázemí pro pohybové 

aktivity 

• Rozvoj rekreačního i vrcholového sportu 
 

  



 
 

 

48 

Karta projektu: Rozšíření sportovní infrastruktury – hřiště na Pasekách a v Pasekách 

Strategická priorita 2: ZDRAVÍ A POHODA 

Rozšíření 
sportovní 
infrastruktury – 
hřiště na Pasekách 
a v Pasekách 

 

CÍLE A STRUČNÝ POPIS PROJEKTU: 

Předmětem projektu je rozšiřování sportovní 
infrastruktury v obci. Hřiště v Pasekách vznikne 
v lokalitě u tzv. Koliby, kde v širším okolí 
zařízení tohoto druhu zcela schází. Sportoviště 
bude představovat volejbalové hřiště 
s umělým trávníkem, cvičební prvky a mobiliář. 
Stavba je plánována v období 04-05/2018. 
Hřiště na Pasekách vznikne v souvislosti 
s dostavbou bytů Na Křivé a s bezúplatným 
převodem pozemku u Kopetné 
od Pozemkového fondu. V lokalitě se nabízí 
instalovat relaxační prvky. Předpokládaný 
termín realizace je podzim 2019. 

STRATEGICKÝ CÍL: 

ROZPOČET:  

FINANCOVÁNÍ:  

REALIZACE: 

GARANT: 

SPOLUPRACUJÍ: 

 

2.4 Zdraví 

1,5 mil. Kč 

ROPO, OPŽP 

2018, 2019 

starosta 

projektový manažer 

VÝSTUPY 
• Rozšíření infrastruktury pro sportovní 

a pohybové aktivity v obci 

PŘÍNOSY 
• Zajištění lepších podmínek pro zdraví a 

zdravý životní styl občanů obce 
 

  



 
 

 

49 

Karta projektu: Sociální byty 

Strategická priorita 3: SOUŽITÍ A SOLIDARITA 

Sociální byty 

 

CÍLE A STRUČNÝ POPIS PROJEKTU: 

V současné době je objekt č. 295 využíván 
pro redukovanou třídu mateřské školy. 
Vzhledem k jeho dlouhodobě nedobrému 
stavu zejména z hlediska požadavků krajské 
hygienické stanice se předpokládá přesun této 
třídy do nové mateřské školy ve školském 
areálu a následně využití opuštěných prostor 
pro umístění sociálních bytů. Obec v souladu 
s celospolečenským trendem podpory 
výstavby bytů pro nízkopříjmové domácnosti 
pociťuje nedostatky v této oblasti a rozhodla 
se s využitím státní podpory budovu 
rekonstruovat pro uvedený účel. Realizací 
projektu by tak měly vzniknout čtyři 
malometrážní bytové jednotky. 

STRATEGICKÝ CÍL: 

ROZPOČET:  

FINANCOVÁNÍ:  

REALIZACE: 

GARANT: 

SPOLUPRACUJÍ: 

 

3.1 Spolupráce 

3 mil. Kč 

MMR 

2019 

starosta 

vedoucí stavebního 
úřadu 

VÝSTUPY 
• Bytové jednotky pro sociální bydlení 

nízkopříjmových domácností 

• Nové využití do budoucna 
nevyužívaných nebytových prostor  

PŘÍNOSY 
• Zlepšení podmínek pro bydlení 

nízkopříjmových domácností 

 

  



 
 

 

50 

Karta aktivity: Účast v meziobecních platformách spolupráce 

Strategická priorita 3: SOUŽITÍ A SOLIDARITA 

Účast 
v meziobecních 
platformách 
spolupráce 

 

CÍLE A STRUČNÝ POPIS PROJEKTU: 

Účast Bystřice na probíhajících národních a 
krajských platformách s přímým vlivem 
na rozvoj obce (např. Místní akční skupina 
Jablunkovsko, Mikroregion Bystřice-Nýdek-
Vendryně, Regionální rada rozvoje a 
spolupráce se sídlem v Třinci apod.) dá obci 
přehled o připravovaných a realizovaných 
koncepcích a záměrech a možnost podílet se 
na nich. 

STRATEGICKÝ CÍL: 

ROZPOČET:  

FINANCOVÁNÍ:  

REALIZACE: 

GARANT: 

SPOLUPRACUJÍ: 

 

3.4 Soužití 

0,4 mil. Kč / rok 

ROPO 

každoročně 

starosta 

vedoucí odboru 
vnitřní správy 

VÝSTUPY 
• Účast v meziobecních a partnerských 

platformách spolupráce na regionální 
úrovni 

• Realizace partnerských projektů a 
aktivit s vlivem na další rozvoj obce 

PŘÍNOSY 
• Zvýšení informovanosti o připravovaných 

a realizovaných partnerských projektech a 
aktivitách s možností příznivě ovlivnit 
rozvoj obce 

 

  



 
 

 

51 

Karta projektu: Rozšíření parkoviště v centru obce 

Strategická priorita 4: POŘÁDEK A SPRÁVA 

Rozšíření 
parkoviště 
v centru obce 

 

CÍLE A STRUČNÝ POPIS PROJEKTU: 

Stávající parkoviště přímo v centru obce 
naproti pošty bude rozšířeno o 13 parkovacích 
míst. Součástí stavby je i vybudování 
podzemních kontejnerů na separovaný odpad 
namísto stávajících nevzhledných kontejnerů. 
Dojde k navýšení kapacity parkování v centru 
obce a instalací moderních odpadních nádob 
ke zvýšení kapacit a podílu materiálového 
využití odpadů.  

STRATEGICKÝ CÍL: 

ROZPOČET:  

FINANCOVÁNÍ:  

REALIZACE: 

 GARANT: 

SPOLUPRACUJÍ: 

 

4.1 Doprava 

2 mil. Kč 

ROPO 

2017-2018 

starosta 

vedoucí oddělení 
investic, vedoucí 
stavebního úřadu 

VÝSTUPY 
• Nová parkovací místa v exponované 

centrální části obce 

• Zavedení moderní technologie pro 
třídění odpadů 

PŘÍNOSY 
• Přehlednější a dostupnější parkování a 

doprava v obci 

• Zvýšení kapacit a podílu tříděného 
odpadu a materiálového využití odpadů 

 

  



 
 

 

52 

Karta projektu: Chodník na Farském 

Strategická priorita 4: POŘÁDEK A SPRÁVA 

Chodník 
na Farském 

 

 
 

STRUČNÝ POPIS PROJEKTU: 

Chodník na Farském vzniká podél nově 
vybudované komunikace směrem k domu 
s pečovatelskou službou. Jedná se o 287 metrů 
dlouhý chodník, u nějž bude veřejné osvětlení. 
Přinese zvýšenou bezpečnost chodců, zejména 
školáků. Projekt je v realizaci, jde o investici 
z obecního rozpočtu. 

STRATEGICKÝ CÍL: 

ROZPOČET:  

FINANCOVÁNÍ:  

REALIZACE: 

GARANT: 

SPOLUPRACUJÍ: 

4.1 Doprava 

2 mil. Kč 

ROPO 

2017-2018 

starosta 

vedoucí oddělení 
investic, vedoucí 
stavebního úřadu 

VÝSTUPY 
• Rozšíření sítě komunikací pro pěší   

PŘÍNOSY 
• Bezpečnější pohyb chodců, zejména 

školáků, a účastníků silničního provozu 
v obci 

• Dostupnější sociální a vzdělávací 
infrastruktura v obci 

 

  



 
 

 

53 

Karta projektu: Parkoviště u nádraží 

Strategická priorita 4: POŘÁDEK A SPRÁVA 

Parkoviště 
u nádraží 

 

CÍLE A STRUČNÝ POPIS PROJEKTU: 

Stavba parkoviště u nádraží je projekčně 
připravená a povolená. Jedná se o úpravu a 
rozšíření stávajícího parkoviště. Novým 
dispozičním uspořádáním a rozšířením vznikne 
56 namísto 44 původních parkovacích míst. 
Systém „park and drive“ umožní zaparkování 
vozidel především občanům dojíždějícím 
za prací. Na projekt je podána žádost o dotaci 
z MAS Jablunkovsko. 

STRATEGICKÝ CÍL: 

ROZPOČET:  

FINANCOVÁNÍ:  

REALIZACE: 

GARANT: 

SPOLUPRACUJÍ: 

 

4.1 Doprava 

5 mil. Kč 

MAS Jablunkovsko, ROPO 

2018 

starosta 

vedoucí oddělení 
investic, vedoucí 
stavebního úřadu 

VÝSTUPY 
• Rozšíření parkovacích ploch  

• Zavedení nového systému park and 
drive 

PŘÍNOSY 
• Přehlednější a dostupnější parkování v obci 

• Zvýšení podílu udržitelných forem dopravy 
v obci 

 

  



 
 

 

54 

Karta projektu: Chodník na Nýdek 

Strategická priorita 4: POŘÁDEK A SPRÁVA 

Chodník 
na Nýdek 

 

CÍLE A STRUČNÝ POPIS PROJEKTU: 

Výstavba nového chodníku od pekárny 
Lisztwan po hranici s Nýdkem podél silnice 
III/01446 se nyní projekčně připravuje. Stavba 
bude navazovat na výstavbu chodníku obce 
Nýdek, a propojí tak bezpečně obě obce 
pro chodce obou obcí i turisty. Délka chodníku 
bude 1500 metrů a řeší také odvodnění.  

STRATEGICKÝ CÍL: 

ROZPOČET:  

FINANCOVÁNÍ:  

REALIZACE: 

 GARANT: 

SPOLUPRACUJÍ: 

 

4.1 Doprava 

8 mil. Kč 

SFDI, ROPO 

2020 

starosta 

vedoucí oddělení 
investic, vedoucí 
stavebního úřadu 

VÝSTUPY 
• Rozšíření sítě komunikací pro pěší  
 

PŘÍNOSY 
• Zvýšení bezpečnosti chodců a účastníků 

silničního provozu v dané lokalitě  

• Nižší nehodovost (méně potenciálně 
nebezpečných situací v provozu) 

 

  



 
 

 

55 

Karta projektu: Chodník na Pasekách – 2. etapa 

Strategická priorita 4: POŘÁDEK A SPRÁVA 

Chodník 
na Pasekách 
– 2. etapa 

 

CÍLE A STRUČNÝ POPIS PROJEKTU: 

Výstavba chodníku, který bude pokračováním 
již vybudovaného chodníku v části obce 
na Pasekách podél silnice III/01144 
s navázáním na chodník k podchodu pod silnicí 
I/11 je projekčně připravena a povolena. 
Na realizaci stavby chce obec požádat o dotaci 
ze Státního fondu dopravní infrastruktury. 

STRATEGICKÝ CÍL:  

ROZPOČET:  

FINANCOVÁNÍ:  

REALIZACE: 

GARANT: 

SPOLUPRACUJÍ: 

 

4.1 Doprava 

2,5 mil. Kč 

SFDI, ROPO 

2018 

starosta 

vedoucí oddělení 
investic, vedoucí 
stavebního úřadu 

VÝSTUPY 
• Rozšíření sítě komunikací pro pěší 

PŘÍNOSY 
• Zvýšení bezpečnosti chodců a účastníků 

silničního provozu v dané lokalitě  
 

  



 
 

 

56 

Karta aktivity: Oprava komunikací, mostů a propustků 

Strategická priorita 4: POŘÁDEK A SPRÁVA 

Oprava 
komunikací, 
mostů a 
propustků 

 

CÍLE A STRUČNÝ POPIS PROJEKTU: 

Průběžná rekonstrukce a oprava komunikací, 
mostů a propustků ve vlastnictví obce zajistí 
nezbytnou správu opotřebeného obecního 
majetku v nevyhovujícím stavu tak, aby byl 
zajištěn bezpečný pohyb obyvatel a účastníků 
provozu.  

STRATEGICKÝ CÍL: 

ROZPOČET:  

FINANCOVÁNÍ:  

REALIZACE: 

GARANT: 

SPOLUPRACUJÍ: 

 

4.1 Doprava 

4 mil. Kč / rok 

ROPO 

každoročně 

místostarosta 

vedoucí oddělení 
úřadu, vedoucí 
odboru vnitřní 
správy 

VÝSTUPY 
• Dobře spravovaná a funkční obecní 

infrastruktura (komunikace, mosty a 
propustky) 

PŘÍNOSY 
• Udržovaný majetek obce 

• Bezpečný a funkční pohyb občanů 
Bystřice a návštěvníků obce  

  



 
 

 

57 

Karta projektu: Úprava kapacity ČOV 

Strategická priorita 4: POŘÁDEK A SPRÁVA 

Úprava 
kapacity ČOV 

 

CÍLE A STRUČNÝ POPIS PROJEKTU: 

Od spuštění nové čistírny odpadních vod 
v roce 2012 došlo k neočekávanému nárůstu 
napojovaných objektů na splaškovou 
kanalizaci, ke změně látkového složení 
splaškových vod a také ke změnám legislativy 
týkající se požadavků na čištění odpadních vod. 
V souvislosti s těmito skutečnostmi i snahou 
o neustálé snižování negativních vlivů lidské 
činnosti na životní prostředí obec připravila 
úpravu technologie stávající ČOV 
bez zásadních stavebních úprav s cílem navýšit 
kapacitu a zlepšit její účinnost. Toto řešení je 
první etapou úprav ČOV, výhledově bude 
následovat přístavba ČOV s cílem navýšit její 
kapacitu na období do roku 2025. 

STRATEGICKÝ CÍL: 

ROZPOČET:  

FINANCOVÁNÍ:  

REALIZACE: 

GARANT: 

SPOLUPRACUJÍ: 

4.2 Životní prostředí 

15 mil. Kč 

OPŽP 

2019-2020 

starosta 

vedoucí oddělení 
investic, vedoucí 
stavebního úřadu 

VÝSTUPY 
• Navýšení kapacity ČOV 

• Zavedení nové moderní technologie 

PŘÍNOSY 
• Zvýšení účinnosti čištění odpadních vod 

 

  



 
 

 

58 

Karta projektu: Kanalizace Karpentská 

Strategická priorita 4: POŘÁDEK A SPRÁVA 

Kanalizace 
Karpentská 

 

CÍLE A STRUČNÝ POPIS PROJEKTU: 

Projekt se zaměřuje na o odkanalizování části 
obce na hranici katastrů Bystřice-Vendryně, 
čímž se zvýší životní úroveň obyvatel obce a 
kvalita životního prostředí v obci.  

STRATEGICKÝ CÍL: 

ROZPOČET:  

FINANCOVÁNÍ:  

REALIZACE: 

GARANT: 

SPOLUPRACUJÍ: 

 

4.2 Životní prostředí 

3 mil. Kč 

ROPO 

2019 

starosta 

vedoucí oddělení 
investic, vedoucí 
stavebního úřadu 

VÝSTUPY 
• Zavedení kanalizace do předmětné 

části obce 

PŘÍNOSY 
• Zlepšení kvality životního prostředí (voda, 

půda) 

• Zvýšení kvality života obyvatel obce 
v dané lokalitě 

 

  



 
 

 

59 

Karta projektu: Vodovod v Pasekách 

Strategická priorita 4: POŘÁDEK A SPRÁVA 

Vodovod 
v Pasekách 

 

CÍLE A STRUČNÝ POPIS PROJEKTU: 

Obec převzala od sdružení občanů správu a 
provoz vodovodu v Pasekách pro zásobování 
11 rodinných domů a 11 chat. Započal tak 
dlouhodobý proces legalizace zařízení. 
Projekt spočívá v posílení jímání a pramenů 
vodních zdrojů, zprovoznění úpravny vody. 

STRATEGICKÝ CÍL: 

ROZPOČET:  

FINANCOVÁNÍ:  

REALIZACE: 

GARANT: 

SPOLUPRACUJÍ: 

 

4.2 Životní prostředí 

1 mil. Kč 

ROPO 

2018 

místostarosta 

vedoucí stavebního 
úřadu, vedoucí 
odboru vnitřní 
správy 

VÝSTUPY 
• Funkční a legální vodovodní síť 

v předmětné lokalitě 

PŘÍNOSY 
• Lepší a dostupnější pitná voda 

pro obyvatele předmětné části obce 
 

  



 
 

 

60 

Karta projektu: Revitalizace potoka Žabinec 

Strategická priorita 4: POŘÁDEK A SPRÁVA 

Revitalizace 
potoka 
Žabinec 

 

CÍLE A STRUČNÝ POPIS PROJEKTU: 

Cílem záměru revitalizace potoka je provést 
v části vodního toku ve správě obce jeho 
úpravy. Vodní tok je dlouhodobě neudržovaný 
a vystavený spíše živelným opatřením 
pobřežníků za účelem ochrany jejich vlastního 
majetku. Tyto neodborné zásahy dále zhoršují 
stav toku a je proto nezbytné podstatným 
způsobem zasáhnout do jeho koryta. Snahou 
projektu tedy je provést vyčištění vodního toku 
od nánosů, odstranit neodborné zásahy 
do břehů a provést protipovodňové úpravy 
včetně opatření pro zajištění vhodného 
prostředí pro život a migraci vodních živočichů. 
Navrhovaná opatření budou realizována 
přírodě blízkým způsobem a v tomto duchu je 
zpracována i projektová dokumentace a 
vydané povolení.  

STRATEGICKÝ CÍL: 

ROZPOČET:  

FINANCOVÁNÍ:  

REALIZACE: 

GARANT: 

SPOLUPRACUJÍ: 

 

4.2 Životní prostředí 

10 mil. Kč 

OPŽP 

2019-2020 

starosta 

vedoucí stavebního 
úřadu, vedoucí 
oddělení investic, 
vedoucí odboru 
vnitřní správy 

VÝSTUPY 
• Čistější vodní tok 

• Zavedená protipovodňová opatření 

• Zajištění migrace vodních živočichů 

PŘÍNOSY 
• Zlepšení kvality životního prostředí  

• Prevence proti povodním 

• Zlepšení podmínek pro život vodních 
živočichů 

 
 

  



 
 

 

61 

Karta projektu: Dešťová kanalizace – školský areál 

Strategická priorita 4: POŘÁDEK A SPRÁVA 

Dešťová 
kanalizace – 
školský areál 

 

CÍLE A STRUČNÝ POPIS PROJEKTU: 

Projektu vyřeší nevyhovující stav odvodnění 
zpevněných ploch a střech předmětné části 
obce. V současnosti jsou veškeré dešťové 
vody obou areálů svedeny do jednotné 
kanalizace vyústěné do čistírny odpadních 
vod obce. Vzhledem k jejímu velkému 
zatížení je snahou odvést tyto povrchové 
vody do vodního toku. V návrhu je tedy 
vybudování nové dešťové kanalizace v délce 
cca 350 m, kdy by měly být dešťové vody 
odvedeny do vodního toku Prašivka, a mělo 
by tak dojít k významného odlehčení zatížení 
obecní ČOV. 

STRATEGICKÝ CÍL: 

ROZPOČET:  

FINANCOVÁNÍ:  

REALIZACE: 

GARANT: 

SPOLUPRACUJÍ: 

 

4.2 Životní prostředí 

2 mil. Kč 

ROPO 

2018 

místostarosta 

vedoucí stavebního 
úřadu, vedoucí 
oddělení investic, 
vedoucí odboru 
vnitřní správy 

VÝSTUPY 
• Vybudovaná dešťová kanalizace 

• Odvedení dešťové kanalizace 
do vodního toku 

• Menší zatížení čistírny odpadních 
vod 

PŘÍNOSY 
• Zlepšení kvality životního prostředí a 

nakládaní s krajinou 

• Optimalizace kapacity čistírny odpadních 
vod 

 

  



 
 

 

62 

Karta projektu: Zázemí pro environmentální vzdělávání 

Strategická priorita 4: POŘÁDEK A SPRÁVA 

Zázemí pro 
environmentální 
vzdělávání 

 

CÍLE A STRUČNÝ POPIS PROJEKTU: 

V rámci rozvoje environmentálního vzdělávání 
a celkové změny koncepce užívání budovy 
č. p. 288 bude zpracována projektová žádost 
na dofinancování projektu, jehož hlavními 
aktivitami bude výstavba venkovní učebny a 
cvičné zahrady pro realizaci těchto aktivit. 

STRATEGICKÝ CÍL: 

ROZPOČET:  

FINANCOVÁNÍ:  

REALIZACE: 

GARANT: 

SPOLUPRACUJÍ: 

 

4.2 Životní prostředí 

1 mil. Kč 

NPŽP 

2018 

starosta 

vedoucí oddělení 
investic, vedoucí 
stavebního úřadu, 
ředitel ZŠ a MŠ 
s vyučováním v 
polském jazyce 

VÝSTUPY 
• Nové prostory a zázemí pro 

environmentální vzdělávání  

PŘÍNOSY 
• Lepší podmínky pro aktivity 

environmentálního vzdělávání 
 

  



 
 

 

63 

Karta projektu: Digitální protipovodňový plán, varovný systém 

Strategická priorita 4: POŘÁDEK A SPRÁVA 

Digitální 
protipovodňový 
plán, varovný 
systém 

 

CÍLE A STRUČNÝ POPIS PROJEKTU: 

Systém předcházení a likvidace mimořádných 
událostí zahrnuje zpracování digitálního 
protipovodňového plánu, pořízení 
elektrocentrály, instalaci vodních měřičů, čidel, 
150 bezdrátových hlásičů, datalogeru, 
srážkoměru, software a řídícího 
(odbavovacího) pracoviště. 

STRATEGICKÝ CÍL: 

ROZPOČET:  

FINANCOVÁNÍ:  

REALIZACE: 

GARANT: 

SPOLUPRACUJÍ: 

 

4.2 Životní prostředí 

7 mil. Kč 

OPŽP 

2017, 2018 

starosta 

vedoucí odboru 
vnitřní správy 

VÝSTUPY 
• Zavedení nové technologie 

• Digitalizace agendy  

PŘÍNOSY 
• Předcházení rizikům a živelným 

pohromám 

• Kvalitnější krizové řízení 
  



 
 

 

64 

Jak se tvořil plán 
pro Bystřici 

 

Plánování v Bystřici 

Strategický plán Bystřice vznikal v průběhu roku 2017, a to za přispění široké 
platformy osobností a zainteresovaných osob včetně obyvatel obce. Do přípravy a 
tvorby plánu se zapojilo na 500 lidí, kteří měli opakovaně možnost vyjádřit se a 
přidat vlastní podnět nebo záměr. 

 

Obrázek 2: Kdo a jak se zapojil do tvorby plánu   

 

   

V průběhu přípravy plánu se uskutečnilo hned několik akcí pro různé cílové 
skupiny. Do přípravy plánu se zapojili členové Komise pro strategické plánování, 
učitelé a žáci základních škol, tělesně postižení na pro ně speciálně určených 
akcích. Vlastní pohled na rozvoj Bystřice poskytlo 20 osobností ve strukturovaných 
rozhovorech. Veřejnost se měla možnost vyjádřit a přidat podnět na Dni obce nebo 
Mezinárodním svatojánském folklorním festivalu. 

 

Zpracovatelem strategického plánu je společnost BeePartner.  
 

 
 


